
市報ゆふ 2013.3 Vol.90

あらかしの森 林通信も
り

由布コミュニティシンポジウム

犬の予防注射と登録のお知らせ

由布市健康立市宣言大会



由布市健康立市宣言大会

午前の部

皆さんの参加をお待ちしています !!

3月24日㈰
午前９時30分～午後３時

はさま未来館文化ホール

庄内会場・湯布院会場への無料バスを運行
午後０時３０分　挾間庁舎出発

【メイン会場】　はさま未来館
【他　会　場】　庄内会場　　庄内神楽殿
　　　　　　　湯布院会場　湯布院厚生年金病院
　　　　　　　　　　　　　湯布院健康温泉館

【講 師】
  公益財団法人健康・体力づくり事業財団理事長

医学博士　下光　輝一　先生

午前９時30分開会（受付：午前９時から）

午前10時から

午前11時５分から

　市民の皆さんが、健康で明るく元気に暮らせる住みよいまちづくりを目指して「健康立市」の宣
言大会を開催します。
　「健康立市」とは、すべての市民が住み慣れた地域で、いきいきと暮らしていけるように、市民
と行政、地域社会が一体となって「健康長寿」と「生活の質の向上」を目的とするものです。
　また、「健康立市」の推進により、少子・高齢化が急速に進む中での各種保険税・料、医療費の
抑制とともに、長く健康で暮らし続けられることで、「地域自治を大切にした　住み良さ日本一の
まち」由布市の具現化を目指します。

　　無料バスの運行
午前８時 湯布院庁舎 午後4時

↓ ↑
午前８時30分 庄内庁舎 午後3時30分

↓ ↑
午前９時 挾間庁舎 午後3時

健康立市宣言大会

記念講演

市民の体験発表

【講師プロフィール】
東京医科大学医学部卒業
東京医科大学公衆衛生講座名誉教授
健康日本21推進全国連絡協議会長　他多数
健康長寿を目指し、高齢者の体力維持のための運動とし
て、生涯付き合う体を大切に「貯筋運動」など健康づく
りに関する啓発活動を精力的に行っています。

水中運動
リーダー

食生活改善
推進協議会

由布高原
ウォーキング

協会
母子保健
推進員

はさま未来館１階駐車場の
特設テントにてお弁当など
の販売もあります。
昼 食 に ご 利
用ください。

薬物乱用防止キャラバンカー
【場所】1階駐車場
【時間】午後0時30分〜午後2時40分
クイズコーナーや薬物の標本などが搭
載され、薬物乱用の恐ろしさを体感的
に学習できるキャラバンカーがやって
きます。

●申込先・問い合わせ
　健康増進課（湯布院庁舎）
　☎0977-84-3111
 （内線 361・365）

締め切り ３月19日

市報ゆふ 2013.３ ②◀



【会場】＊２会場あります
　湯布院厚生年金病院
　湯布院健康温泉館（クアージュゆふいん）
【集合時間】
　午後１時30分
【準備するもの】
　水着・タオル・水など水分補給できるもの

午後の部 庄内会場・湯布院会場への無料バスを運行
午後０時３０分　挾間庁舎出発

庄内

挾間

湯布院ウォーキング教室

健康機材を利用した無料測定・健康相談コーナー

赤ちゃんハイハイコンテスト

くるくるリサイクル

救急相談コーナー

健康バランス教室

トレーニング室無料開放

多彩な催し

水中運動教室
楽で効果的なウォーキングに
ついて、専門家の指導を受け
られます。

超音波骨密度測定装置等を利用して測定を行います。薬剤師によるお薬・禁煙相談も
受けられます。血圧測定や健康相談もできます。

保健師によるベビーマッサージや育児相談
も行います

乳幼児の衣類や育児グッズ等のリサイクルです。
必要な方に無料でお持ち帰りいただけます。使
わなくなったものの提供もお待ちしています。

由布市消防本部救命士の指導でＡＥＤの体験などができます

◆管理栄養士によるメタボ解消のための効
率的な食事方法の講話

◆運動指導士による効率的にエネルギー消
費するお得な運動の実践

トレーニング機器の取り扱いやトレー
ニング方法についてインストラクター
がアドバイスします。

健康体操 午後1時〜 健康体操の紹介（ヘルスアップリーダー）
神楽 午後1時25分〜 神楽演舞（ひばり保育園）
オペレッタ他 午後1時50分〜 友達ほしいなおおかみくん他（母子保健推進員）
てあらいダンス 午後2時25分〜 てあらいパラパラ（はさま保育園）
認知症劇 午後2時40分〜 認知症をテーマにした寸劇（物忘れネットワーク）

【集合場所】
　庄内総合運動公園　神楽殿前広場
【集合時間】
　午後１時30分
【準備するもの】
　体操しやすい服装
　水など水分補給できるもの

【場所】　ロビー
【時間】　午前8時30分～午前9時20分 と 午後0時30分～午後2時40分

【会場】大研修室
【参加対象】１歳６ヵ月までの赤ちゃん
【ハイハイレース】
　午後0時30分～(集合は正午です）
　ハイハイできる赤ちゃん募集　
【ヨチヨチレース】
　午後2時～（集合は午後1時30分です）
　ヨチヨチ歩きの赤ちゃん募集

【場所】　健康センター前ホール/検診室
【時間】　午後0時30分～午後2時30分
　　　　　〜母子保健推進員〜

【場所】　和室　　　【時間】　午後1時～午後2時30分

【場所】　中研修室
【時間】　午後0時30分～午後2時30分
【準備するもの】
　筆記用具・体操しやすい服装
　水など水分補給できるもの
＊申し込みが少人数の場合は実施しないことも
　あります

【場所】　トレーニング室
【時間】　午前9時～午後10時
　　　　 （インストラクターは午後５時まで）

【場所】文化ホール

要申込

40人

要申込

30人

要申込

40人
各会場

要申込

30人
各

水中運動の効果や必要性につ
いて専門家の指導が
受けられます。

３階

２階

１階

みそ汁の試飲コーナー
健康に良い塩分量のみそ汁を試飲できます。
薄味でもおいしい！
【場所】　ロビー
【時間】　午後0時30分～午後1時30分
　　　　　〜食生活改善推進協議会〜

市報ゆふ2013.３◀③



！ 　現在、各庁舎において午後５時までの窓口時間を２時間延長して、午後７時
まで開庁していますが、平成25年４月より各庁舎の開庁曜日が次のように変更
になりますのでお知らせします。

（庄 内 庁 舎）月曜日・火曜日
（挾 間 庁 舎）水曜日・木曜日
（湯布院庁舎）木曜日・金曜日

窓口業務変更のお知らせ
7時まで

窓口延長

■開庁場所および曜日
　庄 内 庁 舎…市民課および税務課窓口
　　　　　　　☎097-582-1111
　挾 間 庁 舎…地域振興課窓口
　　　　　　　☎097-583-1111
　湯布院庁舎…地域振興課窓口
　　　　　　　☎0977-84-3111

■取扱業務
　住民票等に関するもの
　１.住民票
　２.住民票記載事項証明
　３.戸籍謄本・抄本
　  （現在戸籍に限る）
　４.戸籍の附票
　  （現在の住所が載って
　　  いる戸籍の附票のみ）
　５.印鑑登録
　６.印鑑登録証明書

税等に関するもの
１.所得額・課税額証明書
２.課税証明書
３.非課税証明書
４.評価額証明書
  （土地・家屋）
５.公課証明書（土地・家屋）
６.資産証明書
７.完納の納税証明書
　 ①納税証明書
　 ②軽自動車税納税証明書
　  （車検用のみ）

■開庁日時
　平成25年４月１日から平成26年３月31日の月曜日から金曜日（祝祭日年末年始除く）の午後７時
まで

開庁時間に窓口へお越しいただけない方は、次の方法により申請することもできます。

窓口を午後７時まで開庁している庁舎のお知らせ

【おおいた広域窓口サービス】
 「おおいた広域窓口サービス」に参加している県内
14市町の窓口で、住民票の写し、印鑑証明、戸籍謄
本・抄本、戸籍の附票、身分証明書の交付を受ける
ことができます。（現在のものに限ります）
◆利用できる方は、参加市町に住民登録のある方に

限られます。
◆委任状による請求はできません。
◆取扱時間は、午前８時30分から午後５時までです。

【郵便による請求】
◆郵便で戸籍等各種証明書の請求ができ

ます。
※詳しくは、由布市ホームページか市民

課、税務課、挾間庁舎地域振興課、湯
布院庁舎地域振興課の各窓口にお問い
合わせください。

4　月3　月
日 月 火 水 木 金 土

1 2 3 4 5 6
庄 庄 挾 挾/湯 湯

7 8 9 10 11 12 13
庄 庄 挾 挾/湯 湯

14 15 16 17 18 19 20
庄 庄 挾 挾/湯 湯

21 22 23 24 25 26 27
庄 庄 挾 挾/湯 湯

28 29 30
庄

日 月 火 水 木 金 土
1 2

庄
3 4 5 6 7 8 9

挾 挾 湯 湯/庄 庄
10 11 12 13 14 15 16

挾 挾 湯 湯/庄 庄
17 18 19 20 21 22 23

挾 挾 湯/庄 庄
24 

31
25 26 27 28 29 30

挾 挾 湯 湯/庄 庄

〜開庁曜日が変わります〜

（月・火曜日）

（水・木曜日）

（木・金曜日）

市報ゆふ 2013.３ ④◀



●
４
月
ま
で
は
、
前
年
度
の
時
刻
表

で
運
行
し
ま
す
。

●
平
成
25
年
５
月
１
日
ダ
イ
ヤ
改
正

の
時
刻
表
は
後
日
、
全
戸
配
布
し

ま
す
。

●
問
い
合
わ
せ

　

総
務
部　

総
合
政
策
課

　

☎
０
９
７

−

５
８
２

−

１
１
１
１

 

（
内
線
２
２
６
）

県
か
ら
由
布
市
へ

一
部
の
事
務
が　
　
　
　

さ
れ
ま
す

　
地
方
分
権
の
推
進
を
目
指
し
て
閣
議
決
定
さ
れ
た
「
地

方
主
権
戦
略
大
綱
」
に
基
づ
き
、
県
か
ら
由
布
市
へ
事
務

権
限
が
移
譲
さ
れ
ま
す
。

　
４
月
か
ら
申
請
窓
口
や
許
可
権
限
が
変
更
さ
れ
る
も
の

は
次
の
と
お
り
で
す
。

◆
移
譲
さ
れ
る
事
務
一
覧

法
令
名

事
務
の
概
要

社
会
福
祉
法
・
主
た
る
事
務
所
が
市
の
区
域
に
あ
り
、

事
業
も
当
該
市
の
区
域
で
あ
る
社
会
福

祉
法
人
の
定
款
の
許
可
、
報
告
徴
収
、

検
査
、
業
務
停
止
命
令
等

水　
道　
法
・
専
用
水
道
の
布
設
工
事
の
確
認
申
請
の

受
付

・
給
水
開
始
の
届
け
出
等
の
各
種
届
け
出

の
受
理

母
子
保
健
法
・
低
体
重
児
が
出
生
し
た
場
合
の
届
け
出

受
理

・
未
熟
児
の
訪
問
指
導

・
養
育
医
療
の
給
付

移
譲

●問い合わせ
　社会福祉法について　福祉対策課・子育て支援課（湯布院庁舎）☎0977－84－3111
　水道法について　水道課（挾間庁舎）　　　　　☎097－583－1111
　母子保健法について　健康増進課（湯布院庁舎）☎0977－84－3111

平
成
25
年
度
の

コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
バ
ス
の

ダ
イ
ヤ（
時
刻
表
等
）改
正
は

平
成
25
年
５
月
１
日
で
す
。

＊運休と変更のお知らせ＊
　中学校行事に伴い、スクールバス復路便の時間を変更して運
行するため、次の便は運休および変更となります。お間違えの
ないようご利用ください。

変 更 便
変更日 3/26 ㈫・3/29 ㈮・4/8 ㈪・4/9 ㈫

変更内容
スクールバス各コースの帰り第 1 便の発車時刻が次の
とおり変更になります。

コース名 始発バス停
発車時刻

変更前
変更後

水曜日以外 水曜日

湯 平 コ ー ス 由布院駅前バスセンター 16：37 15：37 ⇒ 12：52
塚 原 コ ー ス 湯布院中学校 16：40 15：15 ⇒ 13：00
阿蘇野コース 小野屋駅前 16：26 15：26 ⇒ 13：06
大津留コース 庄内庁舎 16：32 15：32 ⇒ 13：12
朴 木 コ ー ス 挾間中学校 17：00 15：50 ⇒ 13：10
石 城 コ ー ス 庄内庁舎 16：33 15：33 ⇒ 12：53

運 休 便
運休日 コース名 運休内容

3/26
㈫

シャトルバス 由布院駅前バスセンター13：45発、
大学病院13：55発、庄内庁舎14：25発の各便

塚 原 線 由布院駅前バスセンター12：50発の便

3/29
㈮

シャトルバス 由布院駅前バスセンター13：45発、
大学病院13：55発、庄内庁舎14：25発の各便

塚 原 線 由布院駅前バスセンター12：50発の便

4/8
㈪

シャトルバス 由布院駅前バスセンター13：45発、
大学病院13：55発、庄内庁舎14：25発の各便

湯 平 線 健康温泉館前12：45発の便
下 詰 線 大学病院13：30発の便

4/9
㈫

シャトルバス 由布院駅前バスセンター13：45発、
大学病院13：55発、庄内庁舎14：25発の各便

塚 原 線 由布院駅前バスセンター12：50発の便

● 問い合わせ [コミュニティバス]
[ ス ク ー ル バ ス ]

総務部 総合政策課  　　　☎097-582-1111(内線226)
教育委員会 教育総務課 　　　☎0977-84-3111(内線236)

市報ゆふ2013.３◀⑤



挾 間 地 域
月　日 時　間 場　　所

4月10日
（水曜日）

9:30 〜 9:40 三船自治公民館前

9:50 〜 10:10 来鉢自治公民館入口

10:20 〜 10:30 北田代自治公民館入口

10:40 〜 10:50 南田代自治公民館前

11:00 〜 11:10 詰自治公民館前

13:50 〜 14:00 海老毛自治公民館前

14:10 〜 14:20 丸田自治公民館前

14:30 〜 15:00 赤野自治公民館前

15:10 〜 15:30 サニータウン挾間公園前

15:40 〜 15:50 喜多里自治公民館前

4月11日
（木曜日）

9:30 〜 9:50 高崎自治公民館前

10:00 〜 10:10 山口自治公民館前

10:20 〜 10:30 七蔵司自治公民館前

10:40 〜 10:50 中台自治公民館前

11:00 〜 11:10 妻ヶ城バス停前

11:15 〜 11:30 石城小学校北側入口前

13:50 〜 14:10 北方自治公民館前

14:20 〜 14:50 上市自治公民館前

15:00 〜 15:30 挾間庁舎旧保健センター前

4月12日
（金曜日）

9:30 〜 9:50 同尻自治公民館前

10:00 〜 10:20 柏野自治公民館前

10:30 〜 10:50 鬼瀬自治公民館前

11:00 〜 11:10 池の上自治公民館前

13:50 〜 14:10 医大ケ丘３丁目ふれあい公園

14:20 〜 14:40 サントピア古野公園前

14:50 〜 15:10 古野郷自治公民館前

15:20 〜 15:40 古野自治公民館前

4月15日
（月曜日）

9:30 〜 9:50 鬼崎自治公民館前

10:00 〜 10:30 鶴田自治公民館前

10:40 〜 11:00 下市自治公民館前

13:50 〜 14:00 田ノ小野自治公民館前

14:10 〜 14:20 山田自治公民館前

14:30 〜 14:40 中恵自治公民館前

14:50 〜 15:00 酒野自治公民館前

15:10 〜 15:20 上筒口自治公民館前

15:30 〜 15:40 下筒口自治公民館前

4月16日
（火曜日）

9:30 〜 9:40 篠原自治公民館前

9:50 〜 10:00 阿鉢自治公民館前

10:10 〜 10:20 小野自治公民館前

10:30 〜 10:40 谷中村自治公民館前

10:50 〜 11:10 谷東部自治公民館前

11:20 〜 11:30 生田原自治公民館前

13:50 〜 14:00 馬見塚光也様宅前

14:10 〜 14:20 朴木自治公民館前

14:30 〜 14:40 時松農事集会所前

●予防注射料金 3,000円(年１回)

●登録手数料 　3,000円(犬の一生に１回)

犬の
予防注射と
登録は
お忘れなく

狂犬病予防注射・登録

注意事項
●当日は、犬の首輪をしっかり付け、犬を制御で

きる人が連れて来てください。
●登録済みの飼い主の方には、注射受付票（はがき）

を郵送しますので、必ず持参してください。
●市内在住の方は、都合の良い場所で注射を受け

ることができますが、できるだけ居住町内で受
けてください。

●雨天でも実施します。
●予防注射の前後２〜３日は、激しい運動やシャ

ンプーを控えてください。
●動物病院でも同じ料金で狂犬病予防注射ができ

ます。受けるときは、事前に動物病院に確認し
てください。

問い合わせ

環境課（湯布院庁舎）
　☎0977-84-3111(内線522)
挾間振興局地域振興課　商工環境係
　☎097-583-1111(内線1225)
庄内振興局地域振興課　商工環境係
　☎097-582-1111(内線117)

市報ゆふ 2013.３ ⑥◀



湯 布 院 地 域
月　日 時　間 場　　所

4月17日
（水曜日）

9:30 〜 9:50 荒木公民館前

10:00 〜 10:20 石光公民館前

10:30 〜 10:50 西石松公民館前

11:00 〜 11:10 山﨑地区集会所前

13:30 〜 13:50 川西児童体育館前

14:00 〜 14:10 内徳野公民館前

14:20 〜 14:30 上津々良農民研修センター前

14:40 〜 15:00 鮎川公民館前

4月18日
（木曜日）

9:30 〜 10:00 塚原公民館前

10:20 〜 10:30 若杉公民館前

10:45 〜 11:00 並柳公民館前

11:10 〜 11:20 湯布院地域振興課　水道係前

13:30 〜 13:40 湯平農民研修センター前

13:50 〜 14:00 湯平ふれあい公園（橋本）

14:10 〜 14:20 畑発電所前

14:30 〜 14:40 畑グランド前

14:50 〜 15:00 下湯平農民研修センター前

4月19日
（金曜日）

9:30 〜 10:20 温湯区　公民館前

10:30 〜 11:00 社会福祉協議会駐車場

11:20 〜 11:30 水地公民館前

庄 内 地 域
月　日 時　間 場　　所

4月22日
（月曜日）

9:30 〜 9:50 柿原公民館前

10:00 〜 10:10 仁瀬の坂三又路

10:20 〜 10:30 加倉バス停前

10:50 〜 11:00 下直野公民館前

11:10 〜 11:20 内山観音入口

11:30 〜 11:40 井手下バス停前

13:50 〜 14:00 高津原三又路

14:10 〜 14:20 栢の木バス停前

14:30 〜 14:40 中村バス停前

14:50 〜 15:00 阿蘇野中央公民館前

4月23日
（火曜日）

9:30 〜 9:50 下武宮生活改善センター前

10:00 〜 10:10 佐藤剛夫様宅前

10:20 〜 10:30 平石農協倉庫前

10:40 〜 10:50 雲取神社

11:10 〜 11:20 和田九州男様方前（水足）

11:30 〜 11:40 佐平治精米所前

13:50 〜 14:00 土師政喜様宅前（長野）

14:10 〜 14:20 長野農協倉庫前

14:30 〜 14:40 古長吉男様宅前

14:50 〜 15:00 上山益弘様宅前

15:10 〜 15:20 甲斐堅市様宅前（猪野）

15:30 〜 15:40 畑田公民館前

庄 内 地 域
月　日 時　間 場　　所

4月24日
（水曜日）

9:30 〜 9:50 大龍東部２区公民館前

10:10 〜 10:20 龍原公民館前

10:30 〜 10:40 室小野バス停横

10:50 〜 11:00 五ヶ瀬公民館前

11:10 〜 11:20 大龍西部公民館前

13:50 〜 14:10 庄内体育センター

14:20 〜 14:30 小野屋区民会館

14:40 〜 14:50 五福公民館前

15:00 〜 15:20 庄内庁舎　保健センター前

4月25日
（木曜日）

9:30 〜 9:40 橋爪公民館前

9:50 〜 10:00 西庄内小学校校庭隅

10:10 〜 10:30 東家公民館前

10:40 〜 10:50 瓜生田バス停前

11:00 〜 11:10 庄内公民館前（旧中央公民館）

13:50 〜 14:00 工藤不二夫様宅前

14:10 〜 14:20 中渕農協旧倉庫前

14:30 〜 14:40 宮崎酒店前

14:50 〜 15:00 中屋敷バス停前

15:10 〜 15:20 星南小学校入口

4月26日
（金曜日）

9:00 〜 9:10 小挾間神社前

9:20 〜 9:30 柚の木バス停前

9:40 〜 9:50 影戸公民館前

10:00 〜 10:10 上瀬口バス停前

10:20 〜 10:30 竹の中工芸センター

10:40 〜 10:50 中尾公民館前

11:00 〜 11:20 久保公民館前

13:50 〜 14:00 蛇口公民館前

14:10 〜 14:30 長宝団地公園

14:40 〜 14:50 櫟木バス停前

15:00 〜 15:10 下櫟木交差点

市報ゆふ2013.３◀⑦



　由布市では、４月１日より不正請求の早期発見、事実関係の早期究明などプライバシー
の侵害を防ぐことを目的とした、「住民票の写し等の第三者交付に係る本人通知制度」が
始まります。

※詳しくは市民課または市民窓口係までお問い合わせください。
問い合わせ●市民課（庄内庁舎） ☎097－582－1111（内線151）
　　　　　　地域振興課市民窓口係（挾間庁舎）☎097－583－1111（内線1230）
　　　　　　地域振興課市民窓口係（庄内庁舎）☎097－582－1111（内線323）

挾間振興局市民窓口係
湯布院振興局市民窓口係
庄内庁舎市民課

本人確認書類（運転免許証など）
代理人申請の場合は、委任状

★★★ 通知対象の証明書 ★★★
＊住民票の写し（除票を含む）
＊戸籍謄抄本（除籍を含む）
＊戸籍の附票（除附票を含む）

★★★ 通知内容 ★★★
＊証明書の交付年月日と種別
＊交付請求者の種別（代理人・第三者）
（請求者の氏名・住所は通知しません）

①事前登録 ②住民票等の請求

④交付事実を通知 ③住民票等の交付

本人通知
制度登録者

（利用希望者）

住民票の
写し等の請求者

（代理人・第三者）
由 布 市

申 請 場 所

申 請 に 必 要 な も の

　

由
布
市
で
は
、
地
域
経
済
の
活
性

化
お
よ
び
行
政
資
産
の
有
効
活
用
と

し
て
、
平
成
20
年
11
月
１
日
か
ら
「
由

布
市
公
式
ホ
ー
ム
ペ
ー

ジ
」
上
で
広
告
を
掲
載
し

て
い
ま
す
。

　

現
在
、
平
成
25
年
度
の

広
告
主
さ
ま
を
新
規
募
集

し
て
い
ま
す
。
申
込
方
法

や
募
集
枠
等
、
詳
し
く
は

次
の
と
お
り
で
す
。

『第三者交付に係る本人通知制度』

広
告
バ
ナ
ー
を 

募
集 

し
ま
す
！

問い合わせ ● 総務課（庄内庁舎）☎ 097-582-1111（内線 208）
由布市役所ホームページ　http://www.city.yufu.oita.jp/

◆
掲
載
ペ
ー
ジ
　
ト
ッ
プ
ペ
ー
ジ
下
部

◆
広
告
の
種
類
と
規
格

縦
50
ピ
ク
セ
ル
×
横
１
３
５
ピ
ク
セ
ル 

4
Ｋ
Ｂ
以
内　

形
式
Ｇ
Ｉ
Ｆ
ま
た

は
Ｊ
Ｐ
Ｅ
Ｇ(

ア
ニ
メ
は
不
可)

※
画
像
に
は
広
告
主
の
名
称
（
店
名
）
を
必
ず
含
む
も
の
と
し
ま
す
。

◆
月
額
広
告
料
　
１
０
，
０
０
０
円
（
１
枠
／
１
ヵ
月
）

※
広
告
料
は
税
込
み
で
す
。
掲
載
月
数
を
一
括
払
い
で
お
願
い
し
ま
す
。

◆
募
集
枠
数　

４
枠

◆
掲
載
期
間

期
間
に
定
め
は
あ
り
ま
せ
ん
が
、
１
ヵ
月
単
位
で
の
申
し
込
み
を
お
願
い

し
ま
す
。

◆
募
集
期
間　

随
時

◆
申
込
方
法

由
布
市
有
料
広
告
掲
載
枠
購
入
資
格
審
査
申
請
書
に
必
要
事
項
を
記
入
の

上
、
総
務
課
ま
で
提
出
を
お
願
い
し
ま
す
。

※
由
布
市
有
料
広
告
掲
載
枠
購
入
資
格
審
査
申
請
書
の
様
式
は
由
布
市
公
式
ホ
ー

ム
ペ
ー
ジ
上
か
ら
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
ま
た
は
総
務
課
（
庄
内
庁
舎
）
で
も
配
布
し

て
い
ま
す
。
申
請
書
提
出
後
、
審
査
会
を
開
催
し
掲
載
を
決
定
し
ま
す
。

市報ゆふ 2013.３ ⑧◀



■
縦
覧
制
度

　
由
布
市
内
の
他
の
土
地
や
家
屋
の
価
格

と
の
比
較
を
通
じ
て
、
ご
自
分
の
土
地
や

家
屋
の
評
価
が
適
正
か
ど
う
か
を
判
断
で

き
る
よ
う
に
す
る
た
め
、
土
地
お
よ
び
家

屋
の
価
格
等
縦
覧
帳
簿
を
納
税
者
の
皆
さ

ん
が
縦
覧
で
き
ま
す
。

【
縦
覧
で
き
る
人
】

●
由
布
市
内
に
固
定
資
産
を
所
有
し
て
い

る
人
で
、
納
税
者
本
人
お
よ
び
納
税
者
か

ら
の
委
任
状
を
持
参
し
た
人
（
土
地
の
納

税
者
は
土
地
の
、
家
屋
の
納
税
者
は
家
屋

の
価
格
を
縦
覧
で
き
ま
す
）

●
納
税
者
と
同
居
の
親
族
お
よ
び
納
税
管

理
人
（
納
税
通
知
書
等
を
持
参
し
て
く
だ

さ
い
）

※
縦
覧
帳
簿
の
コ
ピ
ー
は
で
き
ま
せ
ん
。

※
納
税
者
本
人
に
つ
い
て
も
「
納
税
通
知

書
」
等
を
持
参
し
て
い
た
だ
け
れ
ば
、

確
認
が
ス
ム
ー
ズ
に
行
え
ま
す
。
ご
協

力
を
お
願
い
し
ま
す
。

※
免
税
点
未
満
の
人
お
よ
び
、
賦
課
期
日

（
１
月
１
日
）
後
の
新
所
有
者
に
つ
い

て
は
、
縦
覧
を
行
う
こ
と
が
で
き
ま
せ

ん
。

■
閲
覧
制
度

　
自
分
の
資
産
に
つ
い
て
固
定
資
産
税
課

税
台
帳
（
名
寄
帳
）
を
見
る
こ
と
が
で
き

ま
す
。

　
借
地
人
・
借
家
人
等
に
対
し
て
も
使
用

ま
た
は
収
益
の
対
象
と
な
る
部
分
に
つ
い

て
の
固
定
資
産
税
の
課
税
内
容
を
明
ら
か

に
す
る
た
め
、
固
定
資
産
税
課
税
台
帳
の

閲
覧
が
で
き
ま
す
。

【
閲
覧
で
き
る
人
】

●
納
税
者
本
人
お
よ
び
納
税
者
か
ら
の
委

任
状
を
持
参
し
た
人

・
本
人
の
場
合
は
、
納
税
通
知
書
ま
た
は

運
転
免
許
証
等
本
人
と
確
認
で
き
る
も
の

を
持
参
し
て
く
だ
さ
い
。

・
納
税
者
と
同
居
の
親
族
お
よ
び
納
税
管

理
人
に
つ
い
て
も
「
納
税
通
知
書
」
を
持

参
す
れ
ば
閲
覧
が
可
能
で
す
。

●
閲
覧
を
申
請
す
る
際
に
は
、
必
ず
印
か

ん
を
持
参
し
て
く
だ
さ
い
。

●
縦
覧
期
間
中
は
、
名
寄
帳
の
閲
覧
に
限

り
手
数
料
が
無
料
で
す
（
期
間
終
了
後
は

３
０
０
円
か
か
り
ま
す
）
。

●「
土
地
・
家
屋
に
つ
い
て
貸
借
権
そ
の

他
の
権
利
を
有
す
る
人
」
は
、
そ
の
確
認

を
行
う
た
め
関
係
書
類
（
契
約
書
等
）
を

提
示
し
て
い
た
だ
く
必
要
が
あ
り
ま
す
。

●
賦
課
期
日
（
１
月
１
日
）
後
の
新
所
有

者
も
閲
覧
で
き
ま
す
。

●
閲
覧
期
間
は
、
通
年
で
４
月
１
日
か
ら

新
年
度
の
価
格
等
の
閲
覧
が
可
能
と
な
り

ま
す
。
（
た
だ
し
、
土
日
・
祝
日
は
除
き

ま
す
）

■
審
査
の
申
し
出

　
固
定
資
産
評
価
審
査
委
員
会
（
総
務
課

内
）
に
対
す
る
審
査
申
出
期
間
が
、
価
格

等
を
固
定
資
産
課
税
台
帳
に
登
録
し
た
旨

を
市
長
が
公
示
を
し
た
日
（
３
月
29
日
予

定
）
か
ら
納
税
通
知
書
受
領
後
60
日
ま
で

の
間
に
で
き
ま
す
。

※
平
成
25
年
度
固
定
資
産
税
の
納
税
通
知

書
は
４
月
10
日
㈬
に
発
送
を
予
定
し
て

い
ま
す
。

●
問
い
合
わ
せ

　
税
務
課
資
産
税
係

　
☎
０
９
７

−

５
８
2

−

１
１
１
１

 

（
内
線
１
３
９
・
１
４
１
・
１
４
３
）

　
縦
覧
期
間
●
４
月
１
日
㈪
～
4
月
30
日
㈫　
（
土
日
・
祝
日
を
除
く
）

　
縦
覧
時
間
●
午
前
８
時
30
分
～
午
後
５
時

　
縦
覧
場
所
●
税
務
課
（
庄
内
庁
舎
）

　
　
　
　
　
　
地
域
振
興
課
市
民
窓
口
係
（
挾
間
庁
舎
）

　
　
　
　
　
　
地
域
振
興
課
市
民
窓
口
係
（
湯
布
院
庁
舎
）

平
成
25
年
度
　
固
定
資
産
税
の
縦
覧
・
閲
覧

市報ゆふ2013.３◀⑨



由布コミュニティシンポジウム
由布コミュニティ事業通信 vol.4地域力を考えて

問い合わせ◆総合政策課（庄内庁舎）　☎０９７－５８２－１１１１（内線２２７）

２
月
２
日
、
地
域
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
に

つ
い
て
考
え
る
「
由
布
コ
ミ
ュ
ニ

テ
ィ
シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム
」
が
、
は
さ
ま
未
来

館
で
開
催
さ
れ
ま
し
た
。
昨
年
度
ま
で
開

催
さ
れ
て
い
た
フ
ォ
ー
ラ
ム
Ｙ
Ｕ
Ｆ
Ｕ
を

改
め
、
今
年
度
は
昨
年
６
月
に
湯
布
院
町

川
上
地
区
に
開
局
し
た
地
元
の
放
送
メ

デ
ィ
ア
㈱
ゆ
ふ
い
ん
ラ
ヂ
オ
局
と
協
働
で

開
催
。
約
１
０
０
人
も
の
市
民
ら
が
参
加

し
ま
し
た
。

　

㈱
ゆ
ふ
い
ん
ラ
ヂ
オ
局
の
梅
本
靖
之
放

送
局
長
に
よ
る
基
調
講
演
や
由
布
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
（
地
域
の
底
力
再

生
）
事
業
に
取
り
組
ん
だ
地
区
に
よ
る
事
例
発
表
、
今
年
度
本
事
業
の

ア
ド
バ
イ
ザ
ー
を
務
め
た
大
分
大
学
産
学
官
連
携
推
進
機
構
の
井
上
昌

美
准
教
授
に
よ
る
事
業
評
価
、
さ
ら
に
は
パ
ネ
ル
デ
ィ
ス
カ
ッ
シ
ョ
ン

な
ど
が
行
わ
れ
ま
し
た
。

※
本
シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム
の
内
容
は
、
ゆ
ふ
い
ん
ラ
ヂ
オ
で
３
月
29
日
㈰

　

午
後
3
時
か
ら
午
後
4
時
ま
で
放
送
さ
れ
ま
す
の
で
、
ぜ
ひ
お
聴
き

く
だ
さ
い
。

由
布
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
（
地
域
の
底
力

再
生
）
事
業
と
は
？

　

行
政
が
住
民
の
方
々
の
共
通
認
識
や
合
意
形

成
づ
く
り
を
支
援
し
な
が
ら
、
住
民
の
方
々
が

主
体
と
な
っ
て
地
域
の
諸
課
題
を
解
決
す
る
こ

と
で
、
地
域
の
魅
力
を
生
か
し
、
絆
や
連
帯
を

深
め
、
地
域
の
活
性
化
を
目
指
す
事
業
で
す
。

　

ま
た
、
３
年
間
の
事
業
で
あ
る
本
事
業
は
、

１
年
目
の
前
半
で
合
計
４
回
の
ワ
ー
ク
シ
ョ
ッ

プ
を
通
じ
て
地
区
の
振
興
計
画
づ
く
り
を
行

い
、
１
年
目
の
後
半
か
ら
２
年
目
、
３
年
目
に

わ
た
っ
て
計
画
実
現
に
向
け
て
事
業
を
実
施
し

ま
す
。

　

さ
ら
に
、
２
年
目
と
３
年
目
の
終
わ
り
に

は
、
事
業
の
進
捗
状
況
を
確
認
お
よ
び
評
価
し

て
、
計
画
の
見
直
し
を
行
い
ま
す
。
実
施
地
区

に
、
３
年
間
で
合
計
70
万
円
の
助
成
を
し
て
い

ま
す
。
※
募
集
方
法
な
ど
詳
細
は
、
４
月
号
の

市
報
に
て
お
知
ら
せ
す
る
予
定
で
す
。

基
調
講
演
で
は
、
「
地

域
に
お
け
る
コ
ミ
ュ

ニ
テ
ィ
放
送
の
役
割
」
と
題

し
、
㈱
ゆ
ふ
い
ん
ラ
ヂ
オ
局

の
梅
本
靖
之
放
送
局
長
が
講

演
。
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
エ
フ
エ

ム
に
つ
い
て
の
説
明
や
現
在

の
状
況
、
と
り
わ
け
「
防

災
」
に
威
力
を
発
揮
し
、
お

手
軽
な
地
元
メ
デ
ィ
ア
と
し

て
大
い
に
活
用
し
て
い
た

だ
き
た
い
と
話
し
ま
し
た
。
同
局
は
、
県
内
で
は
中
津

市
、
佐
伯
市
に
次
ぐ
３
番
目
の
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
ラ
ジ
オ
局

で
あ
り
、
現
在
、
全
国
で
２
６
２
局
（
平
成
24
年
８
月
現

在
）
も
の
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
ラ
ジ
オ
局
が
設
置
さ
れ
て
い
ま

す
。
ま
た
、
リ
ス
ナ
ー
か
ら
タ
イ
ム
リ
ー
に
情
報
を
送
受

信
で
き
、
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
放
送
や
ス
マ
ー
ト
フ
ォ
ン
か

ら
で
も
聴
取
可
能
な
た
め
、
最
も
身
近
な
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ

メ
デ
ィ
ア
と
し
て
期
待
さ
れ
て
い
ま
す
。

基 調 講 演

市報ゆふ 2013.３ ⑩◀



由布コミュニティシンポジウム
由布コミュニティ事業通信 vol.4地域力を考えて

問い合わせ◆総合政策課（庄内庁舎）　☎０９７－５８２－１１１１（内線２２７）

事
例
発
表
で
は
、
由
布
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
（
地
域
の
底
力
再
生
）
事

業
を
実
施
し
た
３
地
区
の
代
表
者
ら
が
発
表
。
は
じ
め
に
、
事

業
実
施
１
年
目
を
代
表
し
て
湯
布
院
町
塚
原
自
治
区
の
竹
内
正
敏
事
務

局
長
が
発
表
し
ま
し
た
。
塚
原
で
は
、
本
事
業
を
活
用
し
て
地
区
内
の

融
和
を
図
る
た
め
「
み
な
こ
い
祭
り
」
を
開
催
し
て
、
約
２
０
０
人
も

の
地
区
住
民
が
参
加
。
次
年
度
以
降
も
祭
り
を
は
じ
め
、
地
区
の
た
め

に
効
果
的
に
活
用
し
た
い
と
発
表
し
ま
し
た
。
続
い
て
、
事
業
実
施
２

年
目
を
代
表
し
て
挾
間
町
喜
多
里
自
治
区
の
河
野
睦
水
自
治
委
員
が
発

表
。
喜
多
里
で
は
、
清
掃
活
動
時
の

草
刈
り
機
の
購
入
を
は
じ
め
、
老
若

男
女
が
集
う
夏
祭
り
の
開
催
や
公
民

館
活
動
な
ど
の
整
備
・
充
実
を
図
り

ま
し
た
。
最
後
に
、
事
業
実
施
３
年

目
以
降
を
代
表
し
て
、
庄
内
町
宇
南

水
足
自
治
区
の
津
行
俊
治
さ
ん
が
発

表
し
、
太
陽
光
発
電
を
活
用
し
た
再

生
エ
ネ
ル
ギ
ー
モ
デ
ル
地
区
へ
の
取

り
組
み
に
つ
い
て
話
し
ま
し
た
。
本

事
業
終
了
後
の
成
果
と
し
て
、
次
な

る
発
展
を
目
指
す
同
地
区
の
今
後
が

注
目
さ
れ
ま
す
。

シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム
の

最
後
に
は
「
こ

れ
か
ら
の
コ
ミ
ュ
ニ

テ
ィ
組
織
の
可
能
性
」

を
テ
ー
マ
に
、
各
会
代

表
者
ら
を
パ
ネ
リ
ス
ト

に
迎
え
、
パ
ネ
ル
デ
ィ

ス
カ
ッ
シ
ョ
ン
が
行
わ

れ
ま
し
た
。
各
パ
ネ
リ

ス
ト
か
ら
は
、「
地
域

づ
く
り
の
リ
ー
ダ
ー
は

粘
り
が
大
切
。
さ
ら
な

る
融
和
の
た
め
に
も
、

市
と
い
う
枠
組
み
の
中
で
、
交
流
や
連
携
が
で
き
る
よ
う

な
場
を
つ
く
る
こ
と
が
大
切
」
と
い
う
意
見
や
「
小
規
模

な
集
落
ほ
ど
行
動
が
早
い
こ
と
が
利
点
。
若
い
人
た
ち
を

い
か
に
地
域
活
動
に
取
り
込
む
の
か
考
え
る
こ
と
が
重

要
」
と
い
う
意
見
な
ど
が
出
ま
し
た
。
ま
た
、
「
こ
れ
か

ら
仮
に
、
も
し
地
域
が
大
き
く
な
っ
た
と
し
て
も
、
行
政

に
は
地
域
で
話
す
機
会
を
必
ず
設
け
て
欲
し
い
」
と
い
う

要
望
も
出
る
な
ど
、
限
ら
れ
た
時
間
の
中
で
し
た
が
、

参
加
者
ら
と
一
緒
に
地
域
コ

ミ
ュ
ニ
テ
ィ
に
つ
い
て
考
え

る
こ
と
が
で
き
、
大
変
有
意

義
な
パ
ネ
ル
デ
ィ
ス
カ
ッ

シ
ョ
ン
に
な
り
ま
し
た
。

事 例 発 表

パネルディスカッション

市報ゆふ2013.３◀⑪



スポーツ安全保険に加入しませんか？
　スポーツ安全保険は、スポーツ・文化・ボランティア・地域・指導活動など
を行う５人以上のアマチュアの団体やグループを対象にした保険です。
　グループが安心して活動ができるように、みんなで加入しましょう。

◆受付期間　平成25年3月1日㈮〜平成26年3月28日㈮
◆保険期間　平成25年4月1日㈪〜平成26年3月31日㈪ 午後12時まで
※加入依頼書は、スポーツ振興課（湯布院Ｂ＆Ｇ海洋センター内）および各公民館

に設置しています。
◆問い合わせ　スポーツ振興課 ☎0977-84-3111（内線553・554）
◆加入区分・掛金・補償額

加入対象者 補償対象となる団体活動 加入
区分

年間掛金
（１人当たり）

傷害保険金額 賠償責任保険支
払限度額

（免責金額なし）

突然死葬祭費
用保険支払限

度額死亡 後遺障害 
（最高）

入院
 （日額）

通院
（日額）

子ども
※ 中学生以下

（特別支援学校
高等部の生徒を
含む）

スポーツ活動
文化・ボランティア・地
域活動

Ａ 1 800円 2,000万円 3,000万円 4,000円 1,500円

身体・財物賠償
合 算　1 事 故 5
億円
ただし、身体賠
償は 1 人 1 億円

突然死（急性
心不全・脳内
出血など）葬
祭 費 用 180
万円上記団体活動に加え、個

人活動も対象
上段：団体活動およびそ
の往復中の補償額
下段：上記以外（個人活
動など）の補償額

ＡＷ 1,450円

2,100万円 3,150万円 5,000円 2,000円

身体・財物賠償
合 算　1 事 故 5
億 500 万円
ただし、身体賠
償 は 1 人 1 億
500 万円

100万円 150万円 1,000円 500円
身体・財物賠償
合 算　1 事 故
500 万円

対象となりま
せん

大　
人

高校生以上
（ ６ ５ 歳 以
上でも加入
できます）

文化・ボランティア・地
域活動
団体員の送迎、応援、準備、
片付け

Ａ 2 800円 2,000万円 3,000万円 4,000円 1,500円

身体・財物賠償
合 算　1 事 故 5
億円
ただし、身体賠
償は 1 人 1 億円

突然死（急性
心不全・脳内
出血など）葬
祭 費 用 180
万円

スポーツ活動
スポーツ活動の指導・審
判

Ｃ 1,850円 2,000万円 3,000万円 4,000円 1,500円

子どものスポーツ活動の
指導・審判 ＡＣ 1,300円 1,000万円 1,500万円 2,500円 1,000円

６５歳以上 スポーツ活動 Ｂ 1,000円 600万円 900万円 1,800円 1,000円

全年齢 危険度の高いスポーツ活
動 Ｄ 11,000円 500万円 750万円 1,800円 1,000円

　
障
が
い
者
の
社
会
参
加
と

障
が
い
者
ス
ポ
ー
ツ
の
普
及

を
目
指
し
、
大
分
県
障
が
い

者
ス
ポ
ー
ツ
大
会
が
開
催
さ

れ
ま
す
。

　
た
だ
い
ま
由
布
市
で
は
、

代
表
選
手
を
募
集
中
！

　
た
く
さ
ん
の
方
の
ご
参
加
を
お
待
ち
し
て
い
ま
す
！

【
対
象
者
】

　
身
体
、
知
的
、
精
神
の
い
ず
れ
か
の
障
が
い
者
で
10

歳
以
上
の
人

【
大
会
日
程
】

　
５
月
18
日
㈯　
卓
球

　
５
月
26
日
㈰　
開
会
式
・
水
泳
・
陸
上
競
技

　
　
　
　
　
　
　
フ
ラ
イ
ン
グ
デ
ィ
ス
ク

【
会
場
】　
大
分
銀
行
ド
ー
ム
ほ
か

【
申
込
期
限
】　
３
月
22
日
㈮

【
申
込
先
・
問
い
合
わ
せ
】

福
祉
対
策
課　
障
害
福
祉
係
（
湯
布
院
庁
舎
）

☎
０
９
７
７

−

８
４

−

３
１
１
１
（
内
線
３
１
７
）

大
分
県
障
が
い
者

ス
ポ
ー
ツ
大
会
の

参
加
者
募
集

第8回

市報ゆふ 2013.３ ⑫◀



肝
炎
ウ
イ
ル
ス
無
料
検
査
に
つ
い
て

　
大
分
県
で
は
、
ウ
イ
ル
ス
性
肝
炎
の
早
期
発
見
、
早
期
治
療
を
促
進
す
る
た
め
、

保
健
所
お
よ
び
医
療
機
関
で
Ｂ
型
・
Ｃ
型
肝
炎
ウ
イ
ル
ス
の
無
料
検
査
を
実
施
し
て

い
ま
す
。

　
40
歳
以
上
の
方
、
輸
血
を
受
け
た
こ
と
が
あ
る
方
な
ど
は
、
気
付
か
な
い
う
ち
に

肝
炎
ウ
イ
ル
ス
に
感
染
し
て
い
る
可
能
性
が
あ
り
ま
す
。
ま
た
、
近
年
は
20
～
30
歳

代
の
若
い
方
に
も
Ｂ
型
肝
炎
の
患
者
が
増
加
し
て
い
ま
す
。

　
ま
だ
肝
炎
ウ
イ
ル
ス
検
査
を
受
け
た
こ
と
が
な
い
方
は
、
ぜ
ひ
検
査
を
受
け
て
く

だ
さ
い
。

●
対
象
者

　
今
ま
で
に
肝
炎
ウ
イ
ル
ス
検
査
を
受
け
た
こ
と
が
な
い
方

●
受
診
方
法

　
①
最
寄
り
の
保
健
所
で
受
診
す
る
方
法

　
②
お
近
く
の
医
療
機
関
で
受
診
す
る
方
法

　
※
①
②
と
も
事
前
予
約
が
必
要

問い合わせ◆大分県健康対策課 ☎097-506-2674　大分県中部保健所由布保健部 ☎097-582-0660
大分県庁ホームページ　http://www.pref.oita.jp/soshiki/12200/kanen.html 

肝
炎
治
療
に
対
す
る

医
療
費
助
成
制
度
の
お
知
ら
せ

　
大
分
県
で
は
、
肝
炎
治
療
を
受
け
ら
れ
る
方
を
対
象
に
医
療
費
の
助
成
を
行
っ
て

い
ま
す
。

●
対
象
医
療

①
Ｂ
型
・
Ｃ
型
肝
炎
に
対
す
る
イ
ン
タ
ー
フ
ェ
ロ
ン
治
療

②
Ｂ
型
肝
炎
に
対
す
る
核
酸
ア
ナ
ロ
グ
製
剤
治
療

●
助
成
内
容

　
世
帯
の
所
得
に
応
じ
て
自
己
負
担
額
を
月
額
１
万
円
ま
た
は
２
万
円
に
軽
減

●
助
成
期
間

　
原
則
１
年
以
内
（
核
酸
ア
ナ
ロ
グ
製
剤
治
療
に
つ
い
て
は
更
新
可
）

風しんが流行しています！
近畿、関東地方で風しんが流行しています。過去５年で最悪の流行と
なっています。

　風しんは咳・くしゃみなどによって感染し、妊娠初期の女性がかか
ると、赤ちゃんに感染し、耳が聞こえにくい、目が見えにくい、生ま

れつき心臓に病気がある、発達がゆっくりしているなど「先天性風しん症候群」と
いう病気にかかってしまうことがあります。

①妊娠されている女性の家族（夫、子どもなど）の方②妊娠の可能性がある方、妊
娠を希望されている方で風しんにかかったことがなく、風しんの予防接種を受けて
いない方は任意の予防接種を受けることを検討ください。
　＊妊娠中の方は風しんの予防接種を受けられません。
　＊昭和54年4月1日以前生まれの男性は子どものころに定期接種のチャンスがあ
　　りませんでした。

●問い合わせ：健康増進課（湯布院庁舎）☎0977－84－3111（内線363）

市報ゆふ2013.３◀⑬



　
由
布
市
で
は
、
平
成
22
年
度
よ
り
「
由
布
市
都
市
計

画
マ
ス
タ
ー
プ
ラ
ン
」
の
策
定
に
取
り
組
ん
で
き
ま
し

た
。
策
定
に
あ
た
り
、
市
民
の
皆
さ
ん
に
は
ア
ン
ケ
ー

ト
調
査
お
よ
び
市
民
ワ
ー
ク
シ
ョ
ッ
プ
の
開
催
に
よ
り
、

貴
重
な
ご
意
見
を
い
た
だ
き
ま
し
た
。
こ
の
た
び
、
由

布
市
都
市
計
画
審
議
会
の
答
申
を
受
け
「
由
布
市
都
市

計
画
マ
ス
タ
ー
プ
ラ
ン
」
が
完
成
し
た
こ
と
を
お
知
ら

せ
す
る
と
も
に
、
「
都
市
計
画
マ
ス
タ
ー
プ
ラ
ン
」
を

公
表
し
ま
す
。

由
布
市
都
市
計
画
マ
ス
タ
ー
プ
ラ
ン

閲
覧
に
つ
い
て

■
内
容

由
布
市
都
市
計
画
マ
ス
タ
ー
プ
ラ
ン

※
都
市
計
画
法
18
条
の
２
に
規
定
さ
れ
る
「
市
町
村

の
都
市
計
画
に
関
す
る
基
本
的
な
方
針
」
で
す
。

■
計
画
区
域　
由
布
市
全
域

■
公
表
期
間　
平
成
25
年
3
月
15
日
か
ら

■
公
表
場
所

都
市
・
景
観
推
進
課
（
挾
間
庁
舎
２
階
）

庄
内
地
域
振
興
課　
（
庄
内
庁
舎
１
階
）

湯
布
院
地
域
振
興
課
（
湯
布
院
庁
舎
２
階
）

由
布
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

■
問
い
合
わ
せ　
都
市
・
景
観
推
進
課

☎
０
９
７

−

５
８
３

−

１
１
１
１
（
内
線
１
２
５
４
、
１
２
５
５
）

由
布
市
都
市
計
画

マ
ス
タ
ー
プ
ラ
ン
の
公
表
に
つ
い
て計画書 市民ワークショップ

提
言
書
を
提
出
し
ま
し
た

　
１
月
31
日
、
今
回
で
８
回
目

と
な
る
由
布
市
環
境
基
本
条
例

等
策
定
委
員
会
が
市
役
所
庄
内

庁
舎
で
開
催
さ
れ
ま
し
た
。
同

委
員
会
で
は
、
市
民
説
明
会
や

パ
ブ
リ
ッ
ク
コ
メ
ン
ト
の
報
告

を
受
け
て
、
条
例
案
に
つ
い
て

の
議
論
を
行
い
、
承
認
し
た
条

例
案
を
提
言
書
と
し
て
首
藤
市

長
に
提
出
し
ま
し
た
（
島
津
副

市
長
が
代
理
で
受
領
）
。

　
由
布
市
で
は
、
由
布
市
環
境

基
本
条
例
の
制
定
を
目
指
し
、

学
識
経
験
者
、
各
種
団
体
代
表

者
、
公
募
委
員
等
12
人
で
構
成

さ
れ
る
同
委
員
会
を
平
成
23
年

12
月
に
設
置
し
ま
し
た
。
こ
れ

ま
で
約
１
年
半
に
わ
た
り
合
計
８
回
の
会
議
を
開
催

し
、
条
例
案
に
つ
い
て
議
論
を
重
ね
、
今
回
、
そ
の

結
果
を
提
言
書
と
し
て
取
り
ま
と
め
ま
し
た
。

●
問
い
合
わ
せ

　
環
境
課
（
湯
布
院
庁
舎
）

　
☎
０
９
７
７

−

８
４

−

３
１
１
１

 

（
内
線
５
２
４
）

由
布
市
環
境
基
本
条
例
等
策
定
委
員
会
を
開
催

市報ゆふ 2013.３ ⑭◀



希オ
ン
セ
ン
ミ
ズ
ゴ
マ
ツ
ボ
な
ど

由
布
市
の
貴
重
な 

宝 

を
知
ろ
う

少

物

会

催

生

学

開

学

を

！

　
１
月
30
日
、
大
分
県
貝
類
談
話
会
と
由

布
市
の
共
催
で
希
少
生
物
学
習
会
を
開
催

し
、
市
民
等
約
30
人
が
参
加
し
ま
し
た
。

当
日
は
大
分
県
貝
類
談
話
会
会
長
の
濱
田

保
氏
が
「
オ
ン
セ
ン
ミ
ズ
ゴ
マ
ツ
ボ
と
陸

産
・
淡
水
産
貝
類
に
つ
い
て
」
と
題
し
、

オ
ン
セ
ン
ミ
ズ
ゴ
マ
ツ
ボ
の
特
徴
や
、
絶

滅
の
危
機
に
瀕
し
て
い
る
と
い
う
現
状
等

に
つ
い
て
説
明
し
ま
し
た
。

　
ま
た
、
県
環
境
教
育
ア
ド
バ
イ
ザ
ー
の

松
尾
敏
生
氏
は
、
「
由
布
市
の
貴
重
な
生

物
と
外
来
種
に
つ
い
て
」
と
題
し
、
由
布

市
に
生
息
す
る
貴
重
な
動
植
物
の
紹
介
や
、

そ
れ
ら
が
外
来
種
に
よ
っ
て
脅
か
さ
れ
て

い
る
こ
と
等
を
説
明
し
ま
し
た
。

　
参
加
者
は
、
会
場
に
展
示
さ
れ
た
オ
ン

セ
ン
ミ
ズ
ゴ
マ
ツ
ボ
の
水
槽
や
、
外
来
種

の
魚
の
水
槽
、
貝
の
標
本
な
ど
も
見
つ
つ
、

希
少
生
物
に
つ
い
て
学
び
ま
し
た
。

●
問
い
合
わ
せ

　
環
境
課
（
湯
布
院
庁
舎
）

　
☎
０
９
７
７

−

８
４

−

３
１
１
１

 

（
内
線
５
２
４
）

PM2.5（微小粒子状物質）とは
　PM2.5(微小粒子状物質)とは、大気中に浮遊している粒子状物
質のうち、粒径が2.5マイクロメートルよりも小さいものです。
(※マイクロとは100万分の1を表す接頭辞で「μ」と表記します。
1マイクロメートル=0.001ミリメートル=100万分の1メートル
です。)
　粒径が小さいために肺の奥深くまで入り込みやすく、呼吸器系
疾患・循環器系疾患の原因になると言われています。

PM2.5(微小粒子状物質)の濃度が高いとき、何に気をつければよいのか
　屋外での激しい運動や長時間の運動はなるべく避けた方がよいでしょう。アレルギーやぜん息等の既
往症がある方は、症状が悪化する恐れがあります。外出時には、必要に応じてマスクを着用しましょう。
（※ 通常の花粉症対策用のマスクでは目が粗いため、PM2.5を防ぐことはできません。しかしながら、
花粉等のアレルゲンを防ぐ効果がありますので、アレルギーの症状の軽減を図ることができます）
　環境基準は、「１年平均値が15μg/m3以下であり、かつ１日平均値が35μg/m3以下であること」で
あり、通年で評価を行うことになっています。

大分県がＰМ２.５のホームページを開設しました。
▶ホームページアドレス　http://www.pref.oita.jp/soshiki/13350/particulate25.html
▶携帯版ＵＲＬ　http://www.pref.oita.lg.jp/mobile/
▶問い合わせ　大分県生活環境部環境保全課　大気保全班　☎097-506-3114 

▲県環境教育アドバイ
ザーの松尾敏生氏

▲大分県貝類談話会会
長の濱田保氏

市報ゆふ2013.３◀⑮



■
補
助
対
象

・
個
人
専
用
住
宅

の
新
築
や
ト
イ

レ
の
改
造
な
ど
を

行
い
、
合
併
処
理
浄

化
槽
を
設
置
す
る
人

・
由
布
市
内
に
住
所
が
あ

る
人
、
ま
た
は
市
外
者
で

完
成
後
住
所
変
更
で
き
る
人
。
（
来
年

２
月
末
ま
で
に
設
置
完
了
予
定
の
人
）

・
店
舗
な
ど
の
併
用
住
宅
は
、
延
べ
床
面

積
の
２
分
の
１
以
上
が
居
住
用
で
あ
る

こ
と
。

㊟
補
助
期
間
内
に
工
事
完
了
が
出
来
な
い

場
合
は
対
象
に
な
り
ま
せ
ん
。

㊟
販
売
（
別
荘
を
含
む
）
も
し
く
は
賃
貸

の
目
的
で
住
宅
を
建
設
す
る
場
合
は
対

象
に
な
り
ま
せ
ん
。

■
補
助
金
申
請
の
手
続
き
方
法

・
由
布
市
環
境
課
ま
た
は
、
挾
間
・
庄
内

庁
舎
地
域
振
興
課
窓
口
で
申
請
の
手
続

き
を
し
て
く
だ
さ
い
。

・
申
請
書
は
環
境
課
ま
た
は
、
各
庁
舎
地

域
振
興
課
窓
口
に
用
意
し
て
い
ま
す
。

※
申
請
書
は
、
由
布
市
公
式
ホ
ー
ム
ペ
ー

ジ
か
ら
も
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
で
き
ま
す
。

「
合
併
処
理
浄
化
槽
」
を
設
置
す
る
家
庭
に
対
し
て
、
補
助
金
を
交
付
す
る
た

め
の
申
請
を
受
け
付
け
ま
す
。

■
受
付
期
間

　
4
月
1
日
㈪
～
11
月
29
日
㈮

㊟
た
だ
し
、
予
算
の
範
囲
を
超
え
る
時
点
で

終
了
と
な
り
ま
す
。

㊟
浄
化
槽
を
設
置
す
る
前
に
申
請
を
行
っ
て

く
だ
さ
い
。（
申
請
前
に
設
置
し
た
浄
化

槽
は
対
象
に
な
り
ま
せ
ん
。
）

■
補
助
金
額

・
5
人
槽
相
当　
３
３
２
，０
０
０
円

・
7
人
槽
相
当　
４
１
４
，０
０
０
円

・
10
人
槽
相
当　
５
４
８
，０
０
０
円

㊟
11
人
槽
以
上
に
つ
い
て
は
、
10
人
槽
の
補

助
額
で
打
ち
切
り
と
し
ま
す
。

※
合
併
処
理
浄
化
槽
と
は
、
し
尿
と
生
活
排
水
を

処
理
す
る
浄
化
槽
で
あ
り
、
Ｂ
Ｏ
Ｄ
除
去
率
90

％
以
上
か
つ
放
流
水
の
Ｂ
Ｏ
Ｄ
20
㎎
／
Ｌ
（
日

間
平
均
値
）
以
下
の
機
能
を
有
す
る
も
の

■
問
い
合
わ
せ

　
環
境
課
（
湯
布
院
庁
舎
）

　
　

☎
０
９
７
７
ー
８
４
ー
３
１
１
１

 　
（
内
線
５
２
４
）

　
地
域
振
興
課
（
挾
間
庁
舎
）

　
　

☎
０
９
７
ー
５
８
３
ー
１
１
１
１

 　
（
内
線
１
２
２
４
）

　
地
域
振
興
課
（
庄
内
庁
舎
）

　
　

☎
０
９
７
ー
５
８
２
ー
１
１
１
１

 　

（
内
線
１
１
７
）

「
合
併
処
理
浄
化
槽
」
設
置
補
助
金

申
請
の
受
付
開
始

平成25年度 

環境カレンダー ４月はみどりの月間
　
平
成
24
年
３
月
号
よ
り
、「
環
境
カ
レ
ン
ダ
ー
」
と
し
て
１
年
間
環
境
関
連

の
記
念
日
等
を
紹
介
し
、
エ
コ
ラ
イ
フ
の
呼
び
掛
け
を
し
て
き
ま
し
た
。
今
月

は
、
４
月
15
日
か
ら
５
月
14
日
ま
で
が
み
ど
り
の
月
間
と
さ
れ
て
い
る
こ
と
か

ら
、〝
み
ど
り
豊
か
な
由
布
市
〟
と
い
う
観
点
で
由
布
市
の
有
す
る
希
少
動
植
物

に
つ
い
て
紹
介
し
ま
す
。

　
１
月
30
日
に
開
催
さ
れ
た
希
少
生
物
学
習
会
（
市
報
ゆ
ふ
15
ペ
ー
ジ
に
開
催

報
告
を
掲
載
）
で
は
、
大
分
県
指
定
希
少
野
生
動
植
物
で
あ
る
オ
ン
セ
ン
ミ
ズ

ゴ
マ
ツ
ボ
を
は
じ
め
と
し
て
、
由
布
市
の
貴
重
な
動
植
物
が
紹
介
さ
れ
ま
し
た
。

大
分
県
指
定
希
少
野
生
動
植
物
と
は
？

　

県
内
に
生
息
・
生
育
し
て
い
る
絶
滅
の
恐
れ
の
あ
る
野
生
動
植
物
の
う
ち
、

特
に
保
護
が
必
要
で
あ
る
と
し
て
県
が
指
定
し
た
も
の
で
す
。
現
在
、
18
種
の

動
植
物
が
指
定
さ
れ
て
い
ま
す
。

　

大
分
県
の
自
然
環
境
は
９
地
域
に
区
分
さ
れ
、

由
布
市
は
九
重
・
由
布
鶴
見
火
山
群
地
域
に
属
し

ま
す
が
、
同
地
域
に
は
18
種
の
う
ち
、
タ
マ
ボ
ウ

キ
・
ヒ
メ
ユ
リ
・
ヒ
ゴ
タ
イ
・
イ
ワ
ギ
ク
・
オ
グ

ラ
セ
ン
ノ
ウ
・
ヤ
ツ
シ
ロ
ソ
ウ
・
オ
ト
メ
ク
ジ
ャ

ク
・
オ
オ
ミ
ズ
ゴ
ケ
・
オ
オ
ウ
ラ
ギ
ン
ヒ
ョ
ウ
モ
ン
・

ク
ロ
シ
ジ
ミ
・
オ
ン
セ
ン
ミ
ズ
ゴ
マ
ツ
ボ
の
11
種

が
生
息
し
て
い
ま
す
。

　

18
種
の
指
定
種
の
う
ち
、
半
分
以
上
も
の
動
植

物
が
生
息
し
て
い
る
こ
と
か
ら
も
、
由
布
市
の
自
然
の
豊
か
さ
を
伺
う
こ
と
が

で
き
ま
す
。
各
地
域
に
目
を
向
け
て
み
れ
ば
、
男
池
湧
水
群
と
黒
岳
の
原
生
林
、

山
下
の
池
・
小
田
の
池
、
由
布
川
峡
谷
と
、
由
布
市
の
多
様
な
生
態
系
が
表
れ

て
お
り
、
そ
れ
ぞ
れ
の
地
に
は
そ
の
生
態
系
に
あ
っ
た
生
物
が
生
息
し
て
い
ま

す
。
生
物
多
様
性
の
宝
庫
と
も
い
う
べ
き
由
布
市
の
恵
み
豊
か
な
自
然
環
境
に

つ
い
て
、
目
を
向
け
て
み
て
は
い
か
が
で
し
ょ
う
か
。

【
問
い
合
わ
せ
】
環
境
課
（
湯
布
院
庁
舎
）

　
〒
８
７
９

－

５
１
９
２　
由
布
市
湯
布
院
町
川
上
３
７
３
８

－

１

　

☎
０
９
７
７

−

８
４

−

３
１
１
１
（
内
線
５
２
４
）

▲オグラセンノウ
（大分県レッドデータブックより）

市報ゆふ 2013.３ ⑯◀



第
24
回 

豊
の
国
ね
ん
り
ん
ピ
ッ
ク

シ
ル
バ
ー
作
品
展

◆
出
品
者
資
格

　

県
内
在
住
者
で
60
歳
以
上
（
昭
和
29
年
４
月
１
日
以

前
に
生
ま
れ
た
人
）
の
ア
マ
チ
ュ
ア
の
方
。

◆
出
品
作
品

　

①
出
品
者
に
よ
り
創
作
し
た
も
の
で
、
未
発
表
の
も

の
と
す
る
。

　

②
各
部
門
と
も
１
人
１
点

◆
出
品
料

　

無
料

 

（
作
品
搬
入
お
よ
び
返
却
に
要
す
る
費
用
は
、
出
品
者
の
負
担
と
な
り
ま
す
。
）

◆
テ
ー
マ

　

特
に
定
め
ま
せ
ん
。

◆
部
　
門

　

日
本
画
、
洋
画
、
彫
刻
・
彫
塑
、
工
芸
、
書
、
写
真

　

※
出
品
規
格
等
の
詳
細
は
、
各
庁
舎
の
福
祉
係
ま
で
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

◆
申
込
方
法

　

出
品
希
望
者
は
、
３
月
25
日
～
４
月
26
日
ま
で
に
、
各
庁
舎
福
祉
係
に
用
意
し
て
い
る

申
込
書
に
記
入
し
、
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。

◆
作
品
の
搬
入

　

搬
入
は
、
５
月
14
日
～
５
月
25
日
の
間
に
各
庁
舎
福
祉
係
に
持
ち
込
ん
で
く
だ
さ
い
。

（
作
品
が
大
き
く
、
持
ち
込
め
な
い
場
合
は
ご
連
絡
く
だ
さ
い
。
）

※
作
品
は
、
６
月
４
日
以
降
に
返
却
し
ま
す
。

◆
問
い
合
わ
せ　

福
祉
対
策
課
福
祉
係
（
湯
布
院
庁
舎
）

　
　
　
　
　
　
　

☎
０
９
７
７−

８
４−

３
１
１
１
（
内
線
３
１
4
）

由布市上映会のお知らせ

　映画「エクレール・お菓子放
浪記」は、たくさんの人のやさ
しさに支えられながら、戦中戦
後の厳しい時代を自らの未来に
向けて精いっぱい生き抜いた一
人の少年の物語です。また、東
日本大震災前の宮城県を中心に
ロケーションされたことから、
被災地の復興を願い全国各地で
上映されており、由布市でも次
の日程で上映会を開催すること
になりました。
 《支え合う人の心のやさしさ》
の大切さや素晴らしさを感じる
作品です。多くの皆さんのご来
場をお待ちしています。

【上映日】
　３月28日㈭ 午後６時30分～　湯布院公民館大ホール
　３月29日㈮ 午後６時30分～　庄内公民館大ホール
　３月31日㈰ 午後２時～ 　はさま未来館文化ホール

【鑑賞券】
 《前売券》一般　1,000円
 《当日券》一般　1,500円　小中高生　800円
 （※小中高生は当日券のみです。）
※鑑賞券は、市役所各庁舎および由布市社会福祉協議会各事務所

の窓口にあります。
※由布市役所湯布院庁舎駐車場は台数に限りがあります。旧国民

宿舎、湯布院福祉センターの駐車場をご利用ください。
【問い合わせ】
　映画「エクレール・お菓子放浪記」由布市上映実行委員会
　事務局　福祉対策課福祉係　☎0977－84－31111 
　　　　　　　　　　　　　　　（内線314、315）
　由布市社会福祉協議会　　　☎097－582－2756

収入の一部を東日本大震災復興支援のためのエクレール基金と大分県北部豪雨災害義援金に寄付します。

募集

市報ゆふ2013.３◀⑰



由布市
子育て支援サイト
移行のお知らせ

　
２
月
９
日
、
平
成
24
年
度
由
布
市
協
働
の
ま
ち
づ
く
り
市

民
交
流
会
が
庄
内
公
民
館
で
行
わ
れ
ま
し
た
。
こ
れ
は
由
布

市
と
由
布
市
社
会
福
祉
協
議
会
が
結
ん
だ
「
由
布
市
災
害
ボ

ラ
ン
テ
ィ
ア
セ
ン
タ
ー
の
設
置
、
運
営
に
関
す
る
協
定
」
等

を
活
か
す
た
め
に
行
わ
れ
た
も
の
で
、
当
日
は
市
民
や
関
係

者
約
１
５
０
人
が
参
加
。
県
社
会
福
祉
協
議
会
の
村
野
淳
子

専
門
員
が
「
災
害
時
は
日
常
が
支
え

る
」
と
題
し
て
講
演
し
た
ほ
か
、
地

域
や
団
体
、
行
政
の
代
表
者
を
パ
ネ

ラ
ー
と
す
る
パ
ネ
ル
デ
ィ
ス
カ
ッ

シ
ョ
ン
が
行
わ
れ
ま
し
た
。

　
1
月
24
日
、
庄
内
町
龍
原（
川
廻
）の
道
路
沿
い
で
小

松
寮
利
用
者
10
人
お
よ
び
施
設
職
員
４
人
で
ご
み
拾
い

を
行
い
ま
し
た
。
施
設
利
用
者
の
野
外
活
動
の
一
環
で

昨
年
か
ら
実
施
さ
れ
て
お
り
、
野
菜
や
紙
く
ず
な
ど
の

可
燃
ご
み
を

は
じ
め
、
空

き
缶
や
瓶
・

鍋
な
ど
、
合

わ
せ
て
6
袋

の
ご
み
を
回

収
し
ま
し
た
。

災
害
へ
の
備
え
を
市
民
交
流
会

▲講師の村野淳子さん

▶
小
松
寮
利
用
者
の
皆
さ
ん

▶
清
掃
前
の
様
子

た

ま

行

動

掃

し

い

を

活

清

健
闘
！

県
内
一
周
駅
伝

　
２
月
18
日
か
ら
22
日
ま
で
の
５
日
間
、
大
分
県
内

各
地
で
春
季
県
体
・
第
55
回
県
内
一
周
大
分
合
同
駅

伝
競
走
大
会
が
開
催
さ
れ
ま
し
た
。
全
38
区
間
、
総

距
離
３
８
５
．
２
ｋ
ｍ
で
、
各
郡
市
代
表
の
選
手
た

ち
が
熱
戦
を
繰
り
広
げ
ま
し
た
。
３
日
目
の
午
前
11

時
５
分
に
は
庄
内
庁
舎
で
再
ス
タ
ー
ト
が
切
ら
れ
、

沿
道
に
集
ま
っ
た
多
く
の
市
民
か
ら
大
き
な
声
援
が

送
ら
れ
ま
し
た
。
由
布
市
の
大
会
総
合
成
績
は
昨
年

の
９
位
か
ら
順
位
を
上
げ
、
６
位
で
し
た
。
選
手
、

関
係
者
の
皆
さ
ん
、
大
変
お
疲
れ
さ
ま
で
し
た
。

▲庄内庁舎再スタートの様子

　平成22年から運用されて
いた、由布市子育て支援サ
イト【由布っ子すくすくマッ
プ】が、４月から由布市公式
携帯サイト【もば！
ゆふ！】へ移行しま
す。引き続き今後と
も【由布っ子すくす
くマップ】をよろし
くお願いします。
※メール配信は３月
で終了します。

●移行先　「もば！ゆふ！」
　http://mobile.yufu-city.jp/
●問い合わせ　子育て支援課（湯布院庁舎）
　☎0977－84－3111（内線304）

市報ゆふ 2013.３ ⑱◀



　市内の高校生が通学のためにシャトル
バスやスクールバスをいつも利用する場
合、通学乗車証（定期券）により月額往復
４,000円（片道２,000円）の利用料で乗車
することができます。
　通学乗車証の申し込みやお問い合わせは、
学校教育課までお尋ねください。

由
布
市
奨
学
会
奨
学
生
募
集

■
対
象
者

　
保
護
者
ま
た
は
世
帯
主
が
一
年
以
上
由
布
市
に
在
住
し
て
い
る
人
の
お
子
さ

ん
で
、
高
校
、
高
専
、
大
学
、
短
大
ま
た
は
専
門
学
校
に
在
学
し
、
優
秀
な
資

質
を
有
し
、
経
済
的
理
由
に
よ
り
学
資
の
支
弁
が
困
難
な
人

■
貸
与
金
額
（
月
額
）

　
高
校（
高
専
）奨
学
生
…
…
…
…
1
万
2
千
円

　
大
学（
短
大
、
専
門
）奨
学
生
…
2
万
円

　
※
６
月
下
旬
と
10
月
下
旬
に
そ
れ
ぞ
れ
６
ヵ
月
分
を
振
り
込
み
ま
す
。

■
募
集
期
間

　
4
月
8
日
㈪
～
5
月
10
日
㈮

　

 

※
募
集
期
間
終
了
後
に
選
考
を
行
い
、
奨
学
生
を
決
定
し
ま
す
。

■
願
書（
申
請
書
）配
布
場
所

　
教
育
総
務
課（
湯
布
院
庁
舎
）

　
市
民
課
窓
口（
庄
内
庁
舎
）

　
地
域
振
興
課
窓
口（
挾
間
庁
舎
）

■
問
い
合
わ
せ　
教
育
総
務
課
（
湯
布
院
庁
舎
）

　
　
　
　
　
　
　
☎
０
９
７
７
ー
８
４
ー
３
１
１
１ （
内
線
２
３
6
）

※
本
奨
学
金
は
貸
与
制
に
な
り
ま
す
。

　
貸
与
期
間
終
了
後
、
償
還
し
て
い
た
だ
き
ま
す
。

小
中
学
校
就
学
援
助
の
お
知
ら
せ

学校名 由布高等学校 有効期限

通学乗車証（高校生） ● 往復用

由布市教育委員会

H25.4～ H26.3
氏　名 由　布　太　郎

発行日 平成25年4月1日

高校生のシャトルバス・
スクールバスの利用について

通学乗車証様式

●問い合わせ●
学校教育課（湯布院庁舎）

☎0977-84-3111（内線234）

平成

25
年度

　

由
布
市
で
は
、
お
子
さ
ま
を
小
中
学
校
へ
就

学
さ
せ
る
の
に
経
済
的
理
由
で
お
困
り
の
ご
家

庭
に
対
し
て
、
学
用
品
費
、
給
食
費
、
医
療
費

等
の
一
部
を
援
助
し
て
い
ま
す
。

　

詳
し
く
は
、
各
学
校
か
ら
配
布
さ
れ
る
「
就

学
援
助
に
つ
い
て
の
お
知
ら
せ
」
で
ご
確
認
く

だ
さ
い
。

〔
問
い
合
わ
せ
〕　
学
校
教
育
課
（
湯
布
院
庁
舎
）

　
　
　
　
　
　
　

☎
０
９
７
７
ー
８
４
ー
３
１
１
１ （
内
線
２
３
４
）

市報ゆふ2013.３◀⑲



おしえて !
国民年金

　年金を受ける権利は、本人が死亡するとな
くなりますので、年金を受けている方が亡く
なられたときは、「死亡届」の提出が必要で
す。この届け出が遅れますと、年金を多く受
け取りすぎて、あとで返さなければならなく
なることもありますので、ご注意ください。
　なお、亡くなられた方がまだ受け取ってい
ない年金があるときは、生計を同じくしてい
た遺族の方からの請求によって、その年金が
支払われます。請求できる遺族の範囲・順位
は、年金を受けていた方の死亡当時、その方
と生計を同じくしていた、配偶者・子・父
母・孫・祖父母・兄弟姉妹です。

●問い合わせ
　保険課（湯布院庁舎）
　☎0977-84-3111（内線330）
　大分年金事務所
　☎097-552-1211

年金受給権者の死亡 　由布市の情報発信番組「ゆふ
ばん！ＤＸ」をご存じですか？
由布市のイベント情報やお知ら
せをはじめ、オススメグルメや
観光スポットなどを毎週ご紹介しています。
http://www.e-obs.com/blog/yufuban/
　番組ホームページも開設していますので、
ぜひご覧ください。週末土曜日の午後はＯＢ
Ｓラジオをよろしくお願いします。
■放送日時
　毎週土曜日 午後１時〜午後１時55分

OBS ラジオ「ゆふばん！ＤＸ」
好評放送中！

まるんちゃん♪

◎取り上げてほしい話題等がありましたら、
総務課秘書広報係（☎097-582-1111）
までご連絡ください。

◎市役所各庁舎内にリクエストＢＯＸを設置
しました。どなたでもリクエストできます
ので、ぜひお気に入りの曲をリクエストし
てください♪

◎メールリクエスト：y@e-obs.com

　
平
成
25
年
３
月
１
日
㈮
か
ら
「
由
布
市
消
費
生
活
相
談
窓
口
」
の
名
称
が
「
由
布

市
消
費
生
活
セ
ン
タ
ー
」
に
変
更
に
な
り
ま
す
。

消
費
生
活
相
談
窓
口
名
称
変
更
に
つ
い
て

由
布
市
消
費
生
活
セ
ン
タ
ー

由
布
市
湯
布
院
町
川
上
３
７
３
８
番
地
１（
商
工
観
光
課
内
）

平
成
25
年
３
月
１
日

月
曜
日
か
ら
金
曜
日（
祝
日
、年
末
年
始
を
除
く
）

午
前
８
時
30
分
か
ら
午
後
５
時
ま
で

商
工
観
光
課（
湯
布
院
庁
舎
）

☎
０
９
７
７

−

８
４

−

３
１
１
１（
内
線
５
１
2
）

問
い
合
わ
せ

相
談
時
間

相

談

日

設

置

日

所

在

地

名

称　小規模企業共済は、事業をやめられたときや会社
役員を退任したときなどに、生活の安定や事業の再
建を図るための資金を準備しておく制度で、いわば
経営者の退職金といえる国の制度です。

●制度の特色
①掛金は全額所得控除となります。
②共済金は、「一括受取」「分割受取」「一括・分割の併

用受取」のいずれかを選択。
③共済金は、「退職所得扱い」または「公的年金等の雑

所得扱い」になります。
④一定の資格を有する方は、納付した範囲内で貸付を受

けられます。
●加入できる方
　常時使用する従業員20人（商業・サービス業は５人
以下）以下の個人事業主または会社の役員。※個人事業
主については、平成23年１月から協働経営者として２
人まで加入できることとなりました。
●毎月の掛金
　月額1,000円から70,000円まで500円刻みで加入でき
ます。途中での増額、減額も可能です。

商工会からお知らせ

小規模企業共済制度のご加入を！

挾間町商工会　 ☎097-583-0235
庄内町商工会　 ☎097-582-0094
湯布院町商工会 ☎0977-84-2445

問い合わせ

３月の年金相談会
3月15日㈮ 午前10時〜午後３時　挾間町商工会

社会保険労務士　生野 基 氏

市報ゆふ 2013.３ ⑳◀



教えて! 甲斐指導員
定植の準備と春野菜の種まきの時期です。

◆
問
い
合
わ
せ　

農
政
課
（
挾
間
庁
舎
）

　

☎
０
９
７

−

５
８
３

−

１
１
１
１
（
内
線
１
３
２
７
）

　

由
布
市
で
春
夏
野
菜
（
ナ
ス
、
ト
マ
ト
、
キ
ュ
ウ
リ
な
ど
）
を
定

植
す
る
の
は
5
月
の
連
休
ご
ろ
が
ベ
ス
ト
で
す
。
そ
こ
か
ら
逆
算
す

る
と
、
堆
肥
や
改
良
資
材
の
投
入
は
今
月
中
に
行
い
ま
し
ょ
う
。

　

生
牛
糞
や
完
熟
し
て
い
な
い
落
葉
、
草
木
の
使
用
は
控
え
ま
し
ょ

う
。
醗
酵
す
る
過
程
で
熱
は
出
る
し
、
窒
素
分
を
取
ら
れ
て
し
ま
い

ま
す
。
つ
ま
り
、
肥
料
を
施
し
て
も
効
か
な
い
と
い
う
現
象
が
起
き

ま
す
。
こ
こ
で
焦
っ
て
化
成
肥
料
や
ケ
イ
フ
ン
を
や
る
と
、
養
分

過
剰
に
な
り
、
苗
の
定
植
後
に
実
が
つ
か
な
い
よ
う
に
な
り
ま
す
。

せ
っ
か
く
花
が
咲
い
て
も
落
花
し
て
し
ま
い
ま
す
。
樹
が
栄
養
生
長

を
優
先
し
て
、
実
を
付
け
る
生
殖
生
長
へ
と
移
行
し
ま
せ
ん
。

　

肥
料
の
効
か
せ
方
の
タ
イ
プ
を
表
に
し
て
い
ま
す
。
参
考
に
し
て

く
だ
さ
い
。

初期集中型

小
力
ブ
、
ホ
ウ
レ
ン
ソ

ウ
、
レ
タ
ス
、
サ
ツ
マ

イ
モ
、サ
ト
イ
モ
、ジ
ャ

ガ
イ
モ

元
肥
主
体
に
全
層
施
肥
。

後
半
か
ら
は
窒
素
を
効
か
さ
な

く
て
よ
い
。

中　間
キ
ャ
ベ
ツ
、
ハ
ク
サ
イ
、

タ
マ
ネ
ギ
、
ナ
ガ
イ
モ

元
肥
を
主
体
。

や
や
長
も
ち
す
る
肥
料
を
施
す
。

生
育
中
期
ま
で
は
肥
切
れ
さ
な

い
。

後
半
は
控
え
め
に
。

定期的型

キ
ュ
ウ
リ
、
ト
マ
ト
、

ピ
ー
マ
ン
、
ナ
ス
、
イ

ン
ゲ
ン
、
セ
ロ
リ
、
ネ

ギ
、
二
ン
ジ
ン
、
エ
ダ

マ
メ

元
肥
は
肥
効
が
長
も
ち
す
る
緩

効
性
肥
料
を
。

追
肥
は
少
量
ず
つ
、
回
数
を
多

く
。

肥
料
切
れ
さ
せ
な
い
。

後期集中型

中　間
ア
ス
パ
ラ
ガ
ス
、
エ
ン

ド
ウ
、
ス
イ
ー
ト
コ
ー

ン
、
イ
チ
ゴ

元
肥
は
控
え
め
に
、
追
肥
は
早

め
に
。

肥
料
切
れ
さ
せ
ぬ
よ
う
に
。

カ
ボ
チ
ャ
、
ト
ウ
ガ
ン
、

ス
イ
カ
、
メ
ロ
ン
、
シ

ロ
ウ
リ
、
ダ
イ
コ
ン
、

ゴ
ボ
ウ

蔓
ぼ
け
防
止
の
た
め
、
元
肥
は

控
え
め
に
。

中
期
か
ら
後
期
に
か
け
、
追
肥

で
生
育
調
整
。

●内科・外科医

3/17 佐藤医院（庄内） ☎097-582-3131

3/20 おざきホームケアクリニック（庄内）☎097-582-0013

3/24 南由布クリニック（湯布院）☎0977-85-5245

3/31 さとう消化器・大腸肛門クリニック（挾間）☎097-583-8050

4/ 7 足立クリニック（湯布院） ☎0977-28-2226

4/14 ひろたクリニック（挾間） ☎097-583-5777

4/21 岩男病院（湯布院） ☎0977-84-3101

●歯科医

4/11 フォレストデンタルクリニック（湯布院）☎0977-85-4747

挾 間

湯布院

休日在宅当番医

３月14日㈭ ３歳児健診
（13：00～ ゆふいん子育て支援センター）

ちびっこ広場
（９：30 ～ 11：30 挾間健康センター）

３月15日、22日、29日
４月５日、12日、19日

３月27日㈬  ４～５ヵ月児健診
（13：15～ 挾間健康センター）

４月11日㈭ ３歳児健診
（13：15～ 挾間健康センター）

健 康 カ レ ン ダ ー

市報ゆふ2013.３◀㉑



今月の税／料
● 国民健康保険税（普通）   10 期分
● 介護保険料（普通）   10 期分
● 入湯税   3 月期分（２月分）

納期限　平成25年４月１日㈪

● 再生家具・自転車の抽選会
〜再生した家具・自転車を

無料でお譲りします〜

申 込 期 限●４月７日㈰ 正午まで
　大分エコライフプラザにて随時受付をしていま
す。当選時の持ち帰りは各自で行ってください。

抽 選 日 時●４月７日㈰ 12：30～
　抽選にもれた人や抽選時間に間に合わなかった人
のために、敗者復活のじゃんけん大会もあります。
※フリーマーケットも同時開催。出店希望の申込締

切は３月15日㈮です。（必着）

問い合わせ●大分エコライフプラザ
　　　　　　☎097-588-1410

大分エコライフプラザ情報

由布市暴力絶滅対策協議会だより

〈事務局〉総務課「由布市暴力絶滅対策協議会」
☎097-582-1111（内線205）

暴
力
の
な
い

安
全
で
住
み
よ
さ
日
本
一
の
由
布
市

ざ
め

せ ！！

暴力絶滅の「横断幕」と
「のぼり旗」で広報啓発

　現在、湯布院幹部交番に広報啓
発用の暴力絶滅「横断幕」と「の
ぼり旗」を掲示し、広報啓発に努
めています。石川所長をはじめ、
若手警察官は湯布院地区の安全と
安心に向けて、日夜、治安の維持
に頑張っています。
＜暴力団排除条例の基本理念＞
  　①暴力団を利用しない。
  　②暴力団に協力しない。
  　③暴力団と交際しない。

　３月10日、第15
回日本フットボール
リーグが開幕しまし
た。ＨＯＹＯ大分に
とっては２シーズン
目となる今シーズン。昨シーズンの経験を生かして
上位進出を目指します。ホーム開幕戦は３月16日
のHonda FC戦です。皆さんの声援で、ＨＯＹＯ大
分を盛り上げていきましょう！

頑張れ！
H　YO 大分

ＪＦＬ、ついに開幕！

▶モバイルサイト
　http://hoyo-oita.com/i/
　また、チームのホームページもぜひご
覧ください。http://hoyo-oita.com/

できます。検  索HOYO

今後の試合日程
３月16日㈯ vs Honda FC 大分陸上 13：00キックオフ
３月24日㈰ vs カマタマーレ讃岐 香川サ 13：00キックオフ
３月31日㈰ vs AC長野パルセイロ 大銀サＡ 13：00キックオフ
４月 7日㈰ vs FC町田ゼルビア 町田 14：00キックオフ
４月14日㈰ vs SC相模原 相模原 13：00キックオフ

　法テラス（日本司法支援センター）は、「総
合法律支援法」に基づいて平成18年４月10
日に設立された公的法人です。このたび、法
テラス設立７周年を記念して、弁護士・司法
書士による無料法律相談を行うこととなりま
した。

法テラスの日

●日時　４月22日㈪ 午後１時～午後４時
●場所　はさま未来館　２階中研修室
●相談の種類
　離婚、相続、損害賠償、金銭トラブル
　クレジット・サラ金相談等民事全般
●受付期間　４月１日㈪～４月19日㈮
●定員　12人（先着順）
※事前電話受付の際、職員が相談内容等を伺

います。相談時間は１人につき30分です。
●申込先・問い合わせ
　法テラス大分
 （日本司法支援センター 大分地方事務所）
　☎050－3383－5520

記念無料法律相談会開催

市報ゆふ 2013.３ ㉒◀



　３月に入り、厳しい寒さも徐々に和らいできました。道端
の菜の花や梅の花が満開に近づいていて、少しずつ春らしく
なってきているように思います。
　広報の担当になり、間もなく
一年が経ちます。これまでいろ
いろなイベントや行事の写真を
撮る機会をいただきましたが、
納得のいく写真を撮ることの難
しさを痛感する毎日です。皆さ
んにより良い広報紙をお渡しで
きるよう、今後も腕を磨いてい
きたいと思います。（え） ▲ゆふいんこども映画祭で大人気

のゆーふー

キ★ラ★リ★編★集 キ★ラ★リ★編★集

　

み
な
さ
ん
こ
ん
に
ち
は
市
長
で
す
。

　

厳
し
か
っ
た
冬
も
よ
う
や
く
過
ぎ
、
日
に
日
に
暖
か
く
な
っ
て
ま
い
り
ま
し
た
。

元
気
で
冬
を
乗
り
越
え
た
こ
と
を
と
も
に
喜
び
た
い
と
思
い
ま
す
。

　

先
日
、
由
布
高
校
の
卒
業
式
に
出
席
し
ま
し
た
。
案
内
さ
れ
て
体
育
館
に
移
動

の
途
中
、
通
路
に
並
ん
で
入
場
を
待
っ
て
い
る
卒
業
生
に
「
お
め
で
と
う
！
」
と

あ
い
さ
つ
す
る
と
、
に
こ
に
こ
顔
の
生
徒
か
ら
口
々
に
「
あ
り
が
と
う
ご
ざ
い
ま

す
！
」
と
大
き
な
声
で
返
事
が
返
っ
て
き
ま
し
た
。
ど
の
生
徒
も
明
る
く
誠
実
さ

あ
ふ
れ
る
態
度
で
し
た
。
私
も
と
て
も
い
い
気
持
ち
に
な
り
式
に
臨
み
ま
し
た
。

　

一
人
ひ
と
り
に
卒
業
証
書
が
渡
さ
れ
、
３
年
間
頑
張
っ
て
き
た
と
い
う
思
い
か

ら
か
生
徒
た
ち
は
自
信
と
誇
り
に
あ
ふ
れ
て
い
ま
し
た
。
あ
る
女
子
生
徒
は
、
い

ろ
い
ろ
な
思
い
が
込
み
あ
げ
て
き
た
の
で
し
ょ
う
。
席
に
戻
る
と
あ
ふ
れ
る
涙
を

抑
え
る
こ
と
が
で
き
ず
手
で
拭
っ
て
い
ま
し
た
。
そ
の
と
き
、
と
な
り
の
男
子
生

徒
が
ポ
ケ
ッ
ト
か
ら
テ
ィ
ッ
シ
ュ
を
取
り
出
し
そ
っ
と
渡
し
ま
し
た
。
彼
女
は

ち
ょ
っ
と
会
釈
を
し
て
１
枚
を
取
り
出
し
流
れ
る
涙
を
何
度
も
何
度
も
ふ
い
て
い

ま
し
た
。
私
は
感
動
し
ま
し
た
。
学
習
や
部
活
動
等
な
ど
成
績
は
大
き
く
向
上
し

て
き
て
い
ま
し
た
が
、
そ
の
土
台
と
な
る
思
い
や
り
や
優
し
い
心
も
し
っ
か
り
と

育
っ
て
い
る
こ
と
に
感
動
し
た
の
で
す
。
最
後
の
“
送
辞
”、“
答
辞
”
は
送
る
も
の
、

去
り
行
く
も
の
が
、
こ
の
高
校
で
学
べ
た
こ
と
に
感
謝
の
気
持
ち
の
こ
も
っ
た
レ

ベ
ル
の
高
い
も
の
で
す
ば
ら
し
い
！
の
一
言
に
つ
き
ま
す
。

　

私
た
ち
は
社
会
や
自
然
や
家
族
を
は
じ
め
と
す
る
多
く
の
人
々
か
ら
、
限
り
な

い
ほ
ど
の
も
の
を
与
え
ら
れ
て
い
ま
す
が
、
そ
れ
は
当
た
り
前
で
あ
っ
て
そ
の
あ

り
が
た
さ
に
気
づ
か
ず
、
失
っ
て
は
じ
め
て
気
が
つ
き
ま
す
。
生
徒
た
ち
も
今
ま

で
と
も
に
学
ん
だ
友
と
別
れ
の
寂
し
さ
に
よ
っ
て
あ
り
が
た
さ
も
わ
か
り
、“
あ
り

が
と
う
”
の
言
葉
が
心
の
底
か
ら
発
せ
ら
れ
て
い
る
の
だ
と
思
い
ま
す
。
私
も
“
卒

業
生
よ
く
頑
張
っ
た
あ
り
が
と
う
”
と
言
い
た
い
で
す
。

です 
No. 

86

こんにち
は

文
・
首
藤 

奉
文

▲皆さん、本当に卒業おめ
でとう！

由布市公式携帯サイト
もば！ゆふ！

　由布市では公式携帯サイト「もば！ゆ
ふ！」を公開しています。市民が交流でき
る「ゆーふーの広場」を始め、観光情報や
施設情報など由布市の情報満載
です。ぜひご覧ください！
※パソコンやスマートフォンからでも

見ることができます。

問い合わせ●総務課（庄内庁舎）
☎ 097-582-1111（内線 206・208）

由布市公式携帯サイト「もば！ゆふ！」
http://mobile.yufu-city.jp/
由布市フェイスブックページ
http://www.facebook.com/YufuCity.PR 
由布市公式ツイッター
https://twitter.com/YufuCity_PR

問い合わせ　☎0977-85-3001 FAX0977-85-4001
HP http://www.874.fm　　　 info@874.fm
※いただいた情報の放送判断は、局に委ねられます。

周波数

87.4
メガヘルツ

由布市役所総務部総務課
〒879-5498
由布市庄内町柿原302番地 
TEL.097-582-1111
FAX.097-582-3971
http://www.city.yufu.oita.jp/

印刷：株式会社インタープリンツ

人 の 動 き

３月 1 日現在 （　 ）は前月比

発 行 元
総人口   35,909人

男   17,070人

女   18,839人

世帯数   15,200戸

（−27）

（−27）

（0）

（−13）

『ふるさとアルバム』市報ゆふ
　由布市の広報誌は、前半と後半の２部構成。
前半の「市報ゆふ」は市からのお知らせが中心
で、後半の「YUFUcity情報広場」は市内のイ
ベントや話題などを中心に掲載しています。
これからも皆さんに愛される“身近な情報
誌”を目指します。 え

市報ゆふ2013.３◀㉓



ハッピーバースデー／由布高News
まちかどズームアップ
木綿の山通信
DEAR 図書館だより
公民館からの学習情報
みんなのひろば
Yufuスポーツ情報広場

City情報広場

2013

3
Vol.90

MARCH
ゆふ

巣
立
ち
の
日

最後のホームルーム
3月1日、県立由布高等学校で卒業式が行われ、
142人の卒業生が新たな道を歩みはじめました。



　２月１日、１・２年生の生徒会が中
心となって「3年生を送る会」を実施しました。3年間の学校生
活を振り返るスライドや転勤された先生方からのメッセージ、学
年担当の先生方からは、スピッツの曲「空も飛べるはず」が披露
されました。巣立ちの準備に入った3年生とともに、心温まる時
間を過ごすことができました。

　2月15日、2年生の進路ガイダン
スが行われました。3年次の進路選択
を前に、進学・就職に関する詳しい情
報を生徒に提示することを通して、具
体的な進路目標を持たせることが目的
です。専門の講師を迎えて１２の講座
に分けて行いました。大学・短大希望
者に対しては、経済・理学・工学・看
護・医療・幼児教育・保育・語学・国

際などの講座を開設し、専門学校希望者に対しては、公務員・ＩＴ・情報処理・マルチメディア・理容・
美容・エステ・メイク・医療事務・音楽・音響・声優の講座を開設しました。また、就職希望者に対して
は、就職全般に関する講話ならびに筆記試験対策講座を実施しました。生徒は、各自の希望する講座を受
講し、1年後の進路決定に役立てることができました。

３年生を送る会

2年生の進路ガイダンスを実施しました

お知らせ

３月15日㈮   合格者発表　校内進学合格者報告会
３月16日㈯   土曜講座
３月18日㈪   高校入試合格者連絡会
３月19日㈫   新入生学力診断テスト
３月22日㈮   第3学期終業式

由布高校の最新情報は、HP( ホームページ ) で提供しています。
ぜひ、インターネットにアクセスしてください。

アドレス   h t tp : / /kou .o i ta -ed . j p /yu fu/ 検  索

由
布 高

由布高
News

No.53

あ な た が 生 ま れ た 大 切 な 日

ハッピー バースデー3月 3月の誕生花＊ハナミズキ、デルフィニウム 
など

※お誕生日コーナーにお子さんの写真を掲載したい保護者の方は、事前に総務課（☎097－582－1111 内線208）へ電話で
お申し込みください。対象は３歳以下で、市報ゆふのお誕生日コーナーに掲載されたことがない方とします（先着順）。

小
お の

野 隆
り ゅ う た ろ う

太郎くん
平成24年３月18日生

湯布院町川南

佐
さ と う

藤 友
ゆ な

絆ちゃん
平成24年３月23日生

挾間町古野

隆太郎
☆１才お誕生日おめでとう☆
日々の成長に驚き、感動した

すばらしい１年でした。
これからも健やかに大きく
なってね！春になったら

いっぱいお外であそぼうね♪

ゆなちゃん。
すてきな笑顔を

いつもありがとう！
これからもたくさん
一緒にあそぼうね♡

パパ・ママより

2013.３ City情報広場▶②



体 験

ま ち か ど ま ちか ど プ ッ ア ム ズ ～ ズ～ムアップズ ～ ム ア ッ プ 

３月１日、湯布院に春の訪れを告げる辻馬車開きがＪＲ
由布院駅前で開催されました。当日はあいにくの雨模様でしたが、
来賓や関係者、また湯布院を訪れた観光客らが見守る中、幼稚園
児らを乗せた辻馬車第１便が颯爽と駆け抜けました。
　辻馬車は１９７５年から始まり、今年で３９年
目となります。１日１５本運行し、約５０分か
けて由布院盆地を周遊します。湯布院にお立
ち寄りの際は、ぜひご利用ください。

　２月１４日、市立谷小学校でジビエ食育と
木工クラフトの体験教室が行われました。これは子ど
もたちにさまざまな体験をすることで野生鳥獣害や森
林の働きについて考えてもらおうと、大分中部流域森
林活性化センターと人材育成ゆふいん財団が開催した
ものです。「ジビエ」は狩りなどで捕獲した野生鳥獣
の肉のことで、参加した５年生１７人はイノシシやシカ
等の肉を使用した料理に挑戦しました。木工体験は県
の森林環境保全推進関係事業（森林環境税）を活用した
もので、６年生１０人が木工職人の指導のもと、マイ箸
作りに取り組みました。

湯平温泉街の石畳や旅館等の軒先で、春のイベントとし
てタペストリー型の絵画や手作りのおひなさまが飾られています。

絵画は県立芸術文化短期大学と大分大学の学
生の手によるもので、同温泉女将の会が制作
を依頼。春を意識した約５０枚の絵画が、石畳
の街並みに彩りを与えています。展示は３月
３１日までの予定です。

湯平温泉街に春の彩り芸 術

風物詩 春の訪れ 〜辻馬車開き〜

作ってみたよ！ 〜ジビエ料理・木工クラフト〜

▲調理実習前に、野生鳥獣に関する授業
を受ける子どもたち

▲卒業制作を兼ねた「マイ箸」作り

▲湯布院に春がやってきました。

▲小さなおひなさまも飾られています。

2013.３City情報広場 ③▶



▲首藤市長に受賞の報告をする佐藤理事長（右）ら。

MACHIKADO  ZOOM  UP

第４４回大分県農業賞の集落営農・むらづくり部門で、
農事組合法人庄内・ひらいし米

ま い ら ぶ

倶楽部（佐藤千代信理事長）が優秀
賞を受賞しました。同法人は中山間地域に位置し、後継者不足や農
地の荒廃等が課題となっていた平石地区で、平成２１年に設立。水
稲・大豆、飼料米等の生産および作業受託を行い、堆肥やレンゲを
利用した地域ブランド米づくりをすすめるほか、敬老会やホタル観
賞を行うなど地域活性化にも積極的に取り組んでいることが今回の
受賞につながりました。本当におめでとうございます。

受 賞 地域ブランドの確立を目指して

２月５日、海老澤きんさん（湯布院町川北）が
１００歳を迎えました。現在、海老澤さんは有料老人ホーム
虹色に入所しており、当日はご家族を始め、多くの方から
祝福されました。お祝いに訪れた島津副市長から花束と記念
品を受け取ると、海老澤さんは「これも皆さんのおかげで
す。ありがとうございます」とお礼を述べました。普段は洗
濯物をたたむなど、自分でできることは自分でしているとい
う海老澤さん。長寿の秘訣はとにかく働くことだそうです。
１００歳本当におめでとうございます。

　森田イリエさん（庄内町柿原）が３月１日に１００歳を迎え
るため、首藤市長が森田さんの自宅を訪れました。お祝いの
花束と記念品を受け取り、ご家族に囲まれてのお祝いとなり
ました。９０歳過ぎまでカラオケに行って歌うのを楽しみに
していた森田さん。また、研究熱心で、レシピ集や方言集等
を作成していたこともあるそうです。現在は食事前の晩酌を
楽しみにしていて、身の回りのことはほとんど自分でこなし
ています。いつまでもお元気でいてください。

　３月４日に１００歳を迎える三重野ハルコさん（庄内町
西長宝）をお祝いするため、首藤市長が情和園を訪れまし
た。首藤市長が「１００歳おめでとうございます」とお祝い
の言葉をかけると、三重野さんは「１００歳を迎えて自分で
もびっくり」と微笑みながら答えていました。９９歳まで家
の草取りをし、今でも杖を使い歩くことができる三重野さん。
適度な食事で、あまり食べすぎないことが長生きの秘訣との
こと。１００歳おめでとうございます。

１００歳を迎えて長 寿

海老澤きんさん▶

三重野ハルコさん▶

◀森田イリエさん

2013.３ City情報広場▶④



空で、一寸一厘もたがわず『カチン』と正面衝突を
した、ということである。

「伝説の逸話（２）」
　あるとき山石原の次郎左衛門が由布山で、堀川の
金右衛門が鶴見山で狩をし，相方が獲物を追って頂
上まで登っていった。ところが、鶴見山の方の金
右衛門は、ついに鉄砲の弾丸を使い果たしてしま
ったことに気がついた。（これはしまった。道具が
使えなくては、帰るより外に手がない）と観念し
て、ふと由布山の方を眺めると、はるか山上に、鉄
砲を手にした同業の士がいるらしいのが目についた。
（しめた）と思った彼は、大声を張り上げて叫んだ。
「おーい、おれは堀川の金右衛門だ。由布山にいる
のは誰だー」「おー金右衛門か、おれは山石原の次
郎左衛門だー」「残念だが、鉄砲の弾丸がなくなっ
た。一発貸してくれんかのー」「よーし、こちらに
鉄砲を向けろー」言われて金右衛門が自分の鉄砲を
かまえて、銃口を由布の山頂に向けると、次郎左衛
門は自分の鉄砲に弾丸をこめて、彼の筒口にねらい
を定め、息を止めて引金を引いた。弾丸はねらいた
がわず、金右衛門の銃口へ、ポーンと飛び込んだ。
「ありがたい、一発借りたぞー」「もどったら、忘
れずに早よう返せよー」「合点、承知した」いやは
や、まことに愉快な話である。

引用文献：『湯布院町の口頭伝承』阿武 豊

<禽
き ん じ ゅ う く よ う と う

獣供養塔>
　七草子次郎左衛門が仕
留めた獲物約２０００頭の
供養と自分の偉業を後世
に伝えるため、文化７（1
810）年に建てたもので、
日出生台演習場内にあり
ます。由布市指定文化財
で、詳しくは市報２００８
年３月号文化財探訪２６
に掲載していますのでご
覧ください。

【狩猟の四天王】
　由布・鶴見の両山をはじめ、由布院盆地を取り巻
く山々や、塚原・山石原・日出生台さらに小田・山
下の池から飯田高原にかけて、由布院の周辺はいた
るところに山あり、草原ありで、昔から猪や鹿・
兎
うさぎ

・雉
き じ

・山鳥などの生物が多く生息し、格好の狩場
であったようです。したがって、農耕の片手間に狩
猟を生

な り わ い

業として生活した人も多くいたようです。
　江戸時代の文化年間（1804～1817）には、後世に
語り継がれる狩猟の名人が数多くいたようです。中
でも、由布郷塚原村の住人堀川の金右衛門、同じく
山石原村の七草子次郎左衛門、同じく捏

ね じ や ま

山村に住む
片山の源八、玖珠郡飯田高原の住人田野の弥

や さ ん

山の
四人は、特に鉄砲による狩猟の名人であったらしく、
村人達から「狩りの四天王」と呼ばれていたそうで
す。この四天王には、次のような愉快な話が残され
ていますので紹介します。

「伝説の逸話（１）」
　あるとき、四天王の一人である堀川の金右衛門が、
由布の山中で狩をしており、もう一人の名人片山の

源八が鶴見山で
獲物を追ってい
た。やがて、二
人とも頂上に登
りついて、一休
みしているうち
に、はるかに相
対する両山上に
いるお互いの姿

が目にとまった。茶目っ気たっぷりの二人は、「お
ーい、おれは堀川の金右衛門だ。そちらは誰かー？
今日の獲物はどうじゃー」「うーん、俺は片山の源
八だ。今日の成績は上々だー。今から帰るところじ
ゃー」「おれも、今日はよくとれたので、そろそろ
帰ろうと思うたところじゃ、弾丸があまったので、
一発撃ち合ってみるかー」「よーし、そりゃあ、面
白かろう、お互いに鉄砲の筒口をねらってみようや
ー」物

ぶ っ

騒
そ う

な話だが、二人は由布・鶴見両山の頂上に
つっ立って、正面に向かい合い、鉄砲に弾丸をこめ
た。そして、お互いに相手の鉄砲の筒口にねらいを
定めて、息を殺し、呼吸の合ったところで、一、二
の三と掛声もろともに、同時に引き金を引いた。す
ると勢いよく、両方の鉄砲から飛び出した二つ弾丸
は、由布山と鶴見山の中間の猪の瀬戸道あたりの上

▲由布山と鶴見山

▲禽獣供養塔

由布市陣屋の村歴史民俗資料館
☎ 097-583-3941
由布市教育委員会 社会教育課文化振興係
☎ 0977-84-2604

問
い
合
わ
せ

木
ゆ ふ

綿の山通信〜歴史民俗資料館報〜  ●12
vol.

2013.３City情報広場 ⑤▶



日 月 火 水 木 金 土

1 2
3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

図書館だより

ディア

vol.90vol.90図書館だより 2013.３

由布市立図書館

庄 内 図 書 館

湯布院図書館

☎097-586-3150

☎097-582-0214

☎0977-84-2604

（はさま未来館2階・3階）

（庄内公民館1階）

（湯布院公民館2階）

〒879-5506 由布市挾間町挾間104番地1

〒879-5406 由布市庄内町西長宝412-1

〒879-5102 由布市湯布院町川上3758-1

4月休館日

３月のカレンダー＜３館共通＞ 休館日 http://library.yufu-city.jp/　mail: h_tosho@city.yufu.oita.jp

由布市立図書館 第３水曜

　３月13日㈬・４月17日㈬

庄内図書館 第３日曜

　３月17日㈰・４月21日㈰

湯布院図書館 第３木曜

　３月21日㈭・４月18日㈭

おはなし会
由布市立図書館・湯布院図書館
　火〜金 午前10時〜午後６時
　土・日 午前10時〜午後５時
庄内図書館
　火〜日 午前９時〜午後５時

開館時間

毎週月曜日・毎月最終火曜日・祝日・年末年始

休館日(3館共通)

１日㈪・８日㈪・15日㈪
22日㈪・29日㈷・30日㈫

　
　

早　
　

春

後
藤
楢
根

沼
の
岸
べ
り
猫
柳

い
つ
か　

白
　々

咲
き
ま
し
た

氷
も
と
け
て
澄
ん
だ
水

お
た
ま
じ
ゃ
く
し
も
群
れ
て
れ
ば

や
が
て　

は
る
ば
る　

初
燕

燕
の
聲
も
聞
え
ま
せ
う

沼
の
岸
べ
り
冬
木
立

い
つ
か
木
の
芽
も
萌
え
ま
し
た
。

『
月
夜
の
棉
畑
』
よ
り

３月テーマ展示
由布市立図書館　『後藤楢根』
　　　　　　　　『大震災を忘れない』
庄内図書館　　　『犬が好き、猫が好き』
　児童のコーナー『おふろ』
湯布院図書館　　『新しい場所』
　児童のコーナー『大分のむかしばなし』

由布市立図書館　３月企画展示

「後藤楢根」
　第６回後藤楢根記念「ならねっ子まつ
り」にあわせて、後藤楢根の企画展示を
行っています。作品集・紙芝居・「日本
童話会」の機関誌『童話』などを展示し
ています。ぜひ、お立ち寄りください。

※３月24日㈰まで

　由布市立図書館２階郷土資料コーナーでは、
大分県や由布市の歴史・産業・文化などに関
する本、県出身者の著作、県や市町村の自治
体が刊行した資料などを収集しています。落
ち着いた雰囲気の中で、じっくりと読書や調
べものに取り組むことができます。ぜひ、ご
活用ください。

 「ブラウズリーダＹＵＦＵ」が、由布
市立図書館に続いて、湯布院図書館で
も利用できるようになりました。由布
市立図書館・湯布院図書館が所蔵する
絵本の検索や、インターネットで公開
されている電子絵本を専用モニターで
読むことができます（操作はタッチパ
ネルで簡単に行
えます）。本に
親しむきっかけ
にしてみてはい
かがでしょうか。

　貸出期間の延長をご希望の方は、必ず返却期限内に、延長したい本を
お持ちください。次に他の方の予約が入っていない場合、１回に限り貸
出期間の延長ができます（返却日を過ぎた本・雑誌・大分県立図書館な
ど他館の本・団体で借りている本は、貸出期間の延長ができません）。
皆さんのご理解とご協力をお願いします。

蔵書点検が無事終了しました
由布市立図書館・庄内図書館・湯布院図書館

　蔵書点検期間中《２月19日〜２月28日》は、長期間の休館に
より大変ご迷惑をおかけしました。ご協力いただきありがとうご
ざいました。蔵書点検は、本の状況の調査・点検、大掛かりな書
架の整理など、皆さんに気持ちよくご利用いただくために、毎年
行っているものです。今後とも、多くの方のご来館をお待ちして
います。 《蔵書点検の様子》

由布市立図書館　郷土資料コーナー

貸出期間の延長についてのお願いです

▲後藤楢根コーナーもあります

▲バーコードを一冊ずつ読み取ります▲
▲読み取りが終わった本は背

表紙を上にして倒します
カウンター前に設置しています▲

湯布院図書館
「ブラウズリーダＹＵＦＵ」

2013.３ City情報広場▶⑥



司
書
お
す
す
め
の
一
冊
!
　
ほ
か
多
数

『イラスト図解　忍者』
川上　仁一　監修　Ｐ７８９．８／ニ　趣味・娯楽コーナー
　忍びの世界に生きた者たちの起源から忍術・武器・任務まで絵や図とともに詳しく解説しています。
忍者への理解が深まる「虎の巻」、ぜひお手に取ってご覧ください。

『まど・みちお人生処方詩集』
まど　みちお　著　９１１．５／マ　一般コーナー
　著者が紡ぐ言葉の数々に、凝り固まった心がじんわりとほぐれていきます。疑心、悔恨、怯え、孤独…
誰もが抱えたことがある、ため息にしかならない気持ちを、まどさんの詩はやさしく昇華させてくれます。
「わかっているよ」、そんな著者の声が聞こえてくる一冊です。

『宇佐学マンガシリーズ②　幕末の賀来一族　飛
ひ か

霞と惟
こ れ た け

熊』
大分県宇佐市　編　瀬井　恵介　マンガ　Ｈ２８９／カ　郷土資料コーナー
　郷土の偉人の業績や生涯などがわかりやすく学べる「宇佐学マンガシリーズ」。『相撲の神様　双
葉山』に続くシリーズ第二弾となる本書は、幕末日本の三大本草学者の一人に数えられる「賀来飛霞
（かく・ひか）」と、民間で初めて鉄製の大砲を造った大実業家「賀来惟熊（かく・これたけ）」を
紹介しています。ぜひ、お読みください。　

『誰でもかんたんにできるくす玉ユニット折り紙』
つがわ　みお　著　 754．9／ツ　くらしコーナー
　不浄を払い、邪気を避ける『魔除けの縁起物』として飾られてきた「くす玉」。折り紙で「くす
玉」を作ってみませんか。同じ形のパーツを折って、さし込むだけでできるユニット折り紙ですので、
初心者の方でも簡単に取り組むことができます。ぜひ、ご覧ください。

『日本の七十二候を楽しむ　－旧暦のある暮らし－』
白井　明大　文　有賀　一広　絵　一般449．3／シ　庄内図書館
　日本の旧暦には、二十四節気と七十二候があり、これを文章と鮮やかな絵で紹介しています。日本
語の美しさに心震わせ、旬の食材・自然・行事等、四季を楽しむ喜びに触れることのできる本です。

『マンガと音楽の甘い関係』
高野　麻衣　著　一般726．1／タ　湯布院図書館
　マンガの中には、よく音楽を奏でたり聞いたりするシーンがあります。「ガラスの仮面」の姫川亜弓
はどうしていつも「トロイメライ」を聴くのか？「SLAM　DUNK」の流川楓のウォークマンの中身
はなに？ふと疑問に思ったことはありませんか？この本を読めば分かります！ぜひご覧ください。

分　類 書　　名 分　類 書　　名

挾　
　
　
　
間

一般 019.9 オ /13 おすすめ文庫王国　2013

挾　
　
　
　
間

湾曲 159 タ 貯金ゼロでも幸せに生きる方法 −不景気時代のポジティブ貧乏のススメ−

一般 289.1 ハ 本の声を聴け −ブックディレクター幅允孝の仕事− 湾曲 675 ス 本当のブランド理念について語ろう　

一般 310.4 ア 新しい国へ −美しい国へ完全版− ヤング Y371 タ 学歴入門（14歳の世渡り術）

一般 414 ア 幾何学 −ピタゴラスの定理からメビウスの帯まで− 郷土 H913.6 オ 獅子渡り鼻

一般 502.1 シ 古代日本の超技術　改訂新版 −あっと驚くご先祖様の智慧− 健康 S495.4 マ ママになりたい −徹底調査全国不妊治療にいい病院295−

一般 913.6 ア 等伯（上・下） 健康 S498.3 コ 睡眠ドクターが教える熟睡する技術

一般 913.6 オ 夜の底は柔らかな幻（上・下） くらし 590.4 ア 使いきる。−有元葉子の整理術−

一般 913.6 ク ａｂさんご くらし 596.4 カ 和食屋の和弁当 −毎日食べたい、しみじみうまい。−

一般 913.6 シ 傾国子女 絵本 E コ このフクロウったら！このブタったら！

一般 913.6 ツ 信長影絵 絵本 E ナ なりたいものだらけ

一般 913.6 マ 我、涙してうずくまり しらべ学 031 ド ドラえもんのびっくりクイズもののはじまり

一般 973 カ 六人目の少女 児童 814 ナ 慣用句ショウ

文庫本 B913.6 イ 今夜だけ 児童 913 カ ハッピー・バースデー・ババ −すずちゃんと魔女のババ−

趣味娯楽 P785.2 ツ つながる心 −ロンドン五輪競泳日本代表− 児童 933 ダ 子犬おおそうどう（こちら動物のお医者さん）

庄　
内

一般 310.4 ツ ウェブで政治を動かす！
庄　
内

一般 913.6 ノ 遊び奉行

一般 490.7 ノ 世にも奇妙な人体実験の歴史 一般 913.6 ミ かおばな憑依帖

一般 754.9 シ 新聞で作るナチュラルエコバッグ 文庫本 B913.6 ツ 機龍警察

湯
布
院

一般 049 ツ 大人にウケる子どもの質問 −たのしい雑学−
湯
布
院

一般 913.6 キ おいべっさんと不思議な母子

一般 289.1 ニ 八重の桜 −NHK大河ドラマ歴史ハンドブック− くらし 596.3 シ 塩ヨーグルト完全使いこなしレシピ80

一般 762.8 ジ 音楽家の家 −名曲が生まれた場所を訪ねて− 文庫本 B913.6 モ 思い出コロッケ

新着図書一覧表

リウ

むぎ

橘木　俊詔

小野　正嗣

中川　ひろたか

野口　卓

三國　青葉

月村　了衛

喜多川　泰

諸田　玲子

春

さくら

幸

花蓮

安倍　晋三

安部　龍太郎

恩田　陸　

黒田　夏子

島田　雅彦

津本　陽

丸山　健二

ドナート・カッリージ

今井　絵美子

津田　大介

トレヴァー・ノートン

白戸　啓子

2013.３City情報広場 ⑦▶



ひ
ろげよう学びの輪

　学び（生涯学習）の拠点である公民館の情
報を、毎月このコーナーで紹介しています。
　あなたに役立つ学びの情報が、きっとあ
ると思います。

問い合わせ
挾間公民館(はさま未来館) ☎097-583-1118
庄内公民館　 ☎097-582-0214
湯布院公民館(中央公民館) ☎0977-84-2604

公民館からの学習情報

vol.46

　湯布院公民館では、
３月24日に「Ｙ.Ｙ.
チャレンジ2013」を
開催します。
　この「Ｙチャレ」
は、子どもたちが公
民館でさまざまな体験をしたり、ステージで発表し
たりする交流まつりで、2004年から続いています。
湯布院公民館を拠点に活動している高校生グループ
「リーダースクール」と、中学生グループ「ちょぼ
らクラブ」が主体となって企画・運営を行っており、
今年も子どもたちが楽しめるイベン
トにしようと頑張っています。た
くさんの方のご来館をお待ちし
ています！
■日時　３月24日㈰
10:00 〜 オープニング
10:30 〜 学びの発表広場

ゆふいん子ども神楽社、湯平子ども神楽
アトラクション
パワーシティーオーイタ、市役所劇団
学びの体験広場
漫画教室、科学道場、茶道、エアロビクス、けん玉、編み物

15:30 〜 エンディング

　３月２日、湯布院公民館にて第24回ゆふいんこど
も映画祭が開催されました。「こどももおとなも楽
しめる映画祭！」をテーマに短編アニメーションや
話題の実写映画など７作品を上映しました。
　市内の各児童クラブにも参加していただき、会場
は立ち見が出るほど大盛況でした。

　２月16日に庄内公民館で平成24年度由布市生涯
学習・社会教育振興大会が「人と人とがつながる自
治公民館活動」というテーマで開催されました。
　シンポジウムでは「自治公民館からふるさとを元
気に！」と題し、自治委員、自治公民館館長、ＰＴ
Ａ会員をはじめとした約160人が参加しました。
　討論の中では、「地域が子どもたちを見守ってく
れているが、親がどれだけ地域に入って協力できて
いるか」という意見や、「公民館報を発行すると
きに、地域の話題だけではなく、学校の話題も取り
入れて欲しい、うちの地区ではそれが家族の話題と
なっている」という事例も紹介されました。また、
自治公民館は集会所としての機能だけでなく、地域
の情報を発信し、気軽に集まって人と人とをつなぐ
身近な場としての力を発揮して欲しい、という声も
上がりました。

　会場では、市
内数ヵ所の自治
公民館が発行し
ている自治公民
館報も貼りださ
れ、足を止めて
目を通す参加者

の姿が見られました。

Ｙ．Ｙ．チャレンジ2013開催

第24回ゆふいんこども映画祭開催！

湯布院公民館からのおしらせ 中央公民館からおしらせ

2013.３ City情報広場▶⑧



国家公務員採用試験（院卒者、大卒程度） 
受付期間 第一次試験日

国家公務員
採用総合職

○インターネット
　４／１㈪～４／８㈪
○郵送または持参
　3／29までに問い合わ
せ先へ連絡

４月28日
㈰

国家公務員
採用一般職

○インターネット
　４／９㈫～4／18㈭
○郵送または持参
　4／8までに問い合わせ
先へ連絡

６月16日
㈰

皇宮護衛官

○ インターネット
　４／１㈪～４／１１㈭
○郵送または持参
　４／１㈪、４／２㈫

６月９日
㈰

法務省専門
職員

（人間科学）

○インターネット
　４／１㈪～４／１１㈭
○郵送または持参
　４／１㈪、４／２㈫

６月９日
㈰

財務専門官

○インターネット
　４／１㈪～４／１１㈭
○郵送または持参
　４／１㈪、４／２㈫

６月９日
㈰

国税専門官

○インターネット
　４／１㈪～４／１１㈭
○郵送または持参
　４／１㈪、４／２㈫

６月９日
㈰

食品衛生
監視員

○インターネット
　４／１㈪～４／１１㈭
○郵送または持参
　４／１㈪、４／２㈫

６月９日
㈰

労働基
準監督官

○インターネット
　４／１㈪～４／１１㈭
○郵送または持参
　４／１㈪、４／２㈫

６月９日
㈰

航空管制官

○インターネット
　４／１㈪～４／１１㈭
○郵送または持参
　４／１㈪、４／２㈫

６月９日
㈰

※受験資格は試験ごとに異なります。
受験申込方法について　インターネットでお申し
込みください。ＨＰ「国家公務員試験採用情報ナ
ビ」http://www.jinji.go.jp/saiyo/saiyo.htm
問い合わせ　人事院九州事務局第二課試験係
☎092－431－7733 

みんなのひろば みんなのひろば●

HOT LINE HOT LINE 

由布市総務課 
 ☎097-582-1111 内線206

試　験

警察官Ａ（大学卒業程度）採用試験
試験種類
①警察官Ａ（男性）（共同試験）
②警察官Ａ（女性）（大分県のみ）
・男性は、大分県人事委員会、警

視庁（東京都）、愛知県・大阪
府・兵庫県警察本部による共同
試験のため、希望する都府県を受験できます。

・女性は大分県のみです。 
受験資格　昭和55年４月２日以降に生まれた者
で、学校教育法による大学を卒業した者または平
成26年３月までに卒業見込みの者。（人事委員
会が同等の資格があると認める者）(大分県) 
第1次試験日 　５月12日㈰
試験会場 　大分商業高校(大分市西浜) 
受付期間
〈郵送・持参〉３月25日㈪～４月12 日㈮
〈インターネット〉３月25日㈪～４月５日㈮
問い合わせ 　大分県警察本部警務課人事係
☎フリーダイヤル 0120－204－110

前期技能検定試験
　技能検定は、働く人たちの持っている技能を一
定の基準により検定し、公証する技能の国家検定
制度です。
職種　園芸装飾、機械加工、放電加工、
　　　金属プレス加工など
受付期間　４月８日㈪～４月１９日㈮
問い合わせ　大分県職業能力開発協会
☎097－542－3651
FAX 097－542－0996

こころの健康相談日
日時　３月22日㈮ 午前10時～正午(要予約)
※精神科医師、保健師が対応
相談場所・問い合わせ　中部保健所由布保健部
☎097－582－0660

外国人無料相談会
　問題解決や不安解消に努めています。ぜひご利
用ください。
日時　４月７日㈰ 午後１時～午後４時
場所　iichiko総合文化センター
　　　地下１階国際交流プラザ
通訳　英語等
問い合わせ　Life Support
☎0979－43－6329

相　談

2013.３City情報広場 ⑨▶



由布市無料相談のお知らせ 
【行政相談】担当：行政相談委員
●国の行政全般に関する要望やお困りごと
はさま未来館　４月 6日㈯ 午前９時～正午
庄内庁舎　　　４月 5日㈮ 午前９時～正午
湯布院庁舎　　４月17日㈬ 午前10時～正午

【不動産相談】担当：宅地建物取引主任者
●土地の境界等、不動産全般に関すること（電話
相談可能）
庄内庁舎　　４月 1日㈪ 午前８時30分～正午

【司法書士市民相談】担当：司法書士（予約者優先）
●不動産、商業登記、成年後見等の法律相談
挾間庁舎　　４月 9日㈫ 午後１時30分～午後４時
庄内庁舎　　４月17日㈬ 午後１時30分～午後４時
湯布院庁舎　４月 2日㈫ 午後１時30分～午後４時

【行政書士相談】担当：行政書士
●遺言相続、農地、温泉、成年後見等のお悩みごと
挾間庁舎　　４月19日㈮ 午後１時～午後３時
庄内庁舎　　４月12日㈮ 午後１時～午後３時
湯布院庁舎　４月 5日㈮ 午後１時～午後３時
問い合わせ　総務課総務係　
☎097－582－1111(内線205)

食生活改善推進員養成講座開講
　育成研修生を募集します。
　食生活改善推進員とは、「私達の健康は私達の
手で」をスローガンに、バランスのとれた食事の
重要性を普及・啓発していくボランティア活動を
実施する団体です。今回から、男性の方も参加で
きます。お料理の大好きな男性もぜひ厨房に一緒
に入りましょう。
開催日　毎月第２火曜日
 （４月から開始、ただし４月のみ17日開催）
　午前９時30分～午後１時30分
期間　１年間（平成25年４月～平成26年３月）
場所　庄内庁舎保健センター２階調理室
内容　病態別の講義・塩分・糖分の実験・運動実
技・調理実習
参加条件　由布市内在住の男女。研修終了後に必
ず各支部の協議会に入会しボランティア活動に参
加できる人。
費用　テキスト・食品成分表代1,500円程度
定員　20人
申込期限　４月５日㈮
申込先・問い合わせ　はさま健康センター
☎097－583－1111（内線2123）

みんなのひろば みんなのひろば●

第３回由布市全国神楽大会について
　５月３日に開催される「第３回
由布市全国神楽大会」の出店・協
賛を募集します。

【出店募集】

●出店の申込者は、原則として由布市
内の行政団体・各種団体および事業所 ( 由布市
内商工会の会員に限り一人一区画とし、ただし
農産物販売は除く ) とし、行政団体・各種団体
等を優先します。 ●食品を取り扱う出店者は
営業許可 ( 保健所 ) が必要になります。 ●申込
者と実際の出店者に相違が判明した場合は、出
店を取り消すこともありますので、申し込みの
際には注意してください。●物品を展示販売さ
れる方は、出店料として 3,000 円の負担をお
願いします。※ イス、テント、テーブルは各
自持ち込み。貸し出しを希望される場合は別途
料金をいただきます。

申込期限　３月29日㈮
申込方法 「出店申込書」と「誓約書」および、
責任者は事業所の代表とし、身分証明書(運転免
許証等)の写しを添えて提出してください。
出店説明会
●日時　４月19日㈮ 午後１時30分から
●場所　市役所庄内庁舎３階大会議室
※出店を申し込まれた方は必ず出席してください。
申込先
商工会員は各地区商工会へ 
挾間町商工会 ☎583－0235
庄内町商工会 ☎582－0094
湯布院町商工会 ☎0977－84－2445
行政団体・各種団体は事務局へ

【協賛募集】
１口　10,000円
協賛枠　縦３ｃｍ　横９ｃｍ
申込期限　４月４日㈭
申込方法 「協賛申込書」を提出し、現金受け取り
か口座振り込みにてお願いします。

振込先　　大分みらい信用金庫　湯布院支店
口座番号　普通　９１８５３８７
名　義　　全国神楽大会実行委員会　服平志朗

　企業名は一括してプログラムに掲載させていた
だきます。

問い合わせ　
由布市全国神楽大会事務局
出店　☎097－582－1111（内線113）
協賛　☎0977－84－3111（内線513）

募　集

教室・講座

2013.３ City情報広場▶⑩



「大分いのちの電話」
相談員養成講座受講生募集 
　いのちの電話とは、電話を通してさまざまな不安
や悩みを持つ人の話を聴き、心の支えとなるボラン
ティア活動です。あなたも相談員になりませんか。
期間 　前期(講義)５月16日㈭から約４ヵ月間
 　　　後期(講義)９月26日㈭から約３ヵ月間
　　　（実習）７ヵ月間
※毎週木曜日 午後６時30分～午後８時30分
場所 　コンパルホール(大分市府内町)
受講料　前期２万円
　　　　後期（講義と実習）２万５千円
募集期間　４月30日㈫まで
対象者　20歳～65歳までの人 ※定員50人
応募方法　希望者に募集要項(申込書)を郵送します。
申込先・問い合わせ 　大分いのちの電話事務局
☎097－537－2488

JICA 青年海外協力隊
・シニア海外ボランティア募集
募集期間　４月１日㈪～５月13日㈪
　この募集期間に合わせ、事業概要ならびに「体
験談＆説明会」が各県で開催されます。
< 青年海外協力隊 >
応募資格　満20歳～満39歳　日本国籍の方
日時　４月27日㈯ 午後２時～
< シニア海外ボランティア >
応募資格　満40歳～満69歳　日本国籍の方
日時　４月27日㈯ 午後２時～
※場所はいずれもコンパルホール（大分市）です。
問い合わせ （JICA九州）ボランティア班
☎093－671－8349
Eメール 　jicakicp-jpcvqc@jica.go.jp 
ホームページ　http://www.jica.go.jp

平成２６年歌会始
お題 「静」 
詠進要領　①自作の短歌で一人一首、未発表のも
の②用紙は半紙とし、毛筆で自書③書式は、半紙 
を横長に用い、右半分にお題と短歌、左半分に
郵便番号、住所、電話番号、氏名（本名、ふりが
な）、 生年月日、職業（具体的に）を縦書きで記入
申込期限　９月30日㈪
応募先 「〒100－8111宮内庁」とし、封筒に詠
進歌と記入。折って封入しても差し支えありませ
ん。※不明な点は、宮内庁式部職宛てに郵便番号、
住所、氏名を書き、返信用切手を貼った封筒を添
えて、９月20日㈮までに問い合わせてください。
ホームページ　http://kunaicho.go.jp/

みんなのひろば みんなのひろば●

湯布院ミニバスケットボールチーム
　一緒に体を動かして、良い汗を流しませんか？
男女ともに募集しています。湯布院小学校体育館
で練習していますのでいつでも見学に来てくださ
い！体験、一ヵ月のお試し入部もあります。
練習日　月・水・金　午後５時～午後７時
　　　　土　　　　　午後１時～午後５時
問い合わせ　☎080－6413－7191（杜多）
または☎080－3185－3232（鶴岡）

協会けんぽ加入者の皆さんへ
　平成25年度保険料率は据え置きとなりました。
健康保険料率 10.08%
介護保険料率 全国一律1.55%
※健康保険料率と介護保険料率は、労使折半です。
※40歳から64歳までの方(介護保険第２号被保

険者)は、健康保険料率に介護保険料率が加わ
ります。

※任意継続加入者の方も保険料率に変更はありま
せん。

問い合わせ
全国健康保険協会(協会けんぽ)大分支部
☎097－514－3077

口ノ原桜まつり
日時 　４月７日㈰
場所 　庄内町南大津留 口ノ原ふれあい広場
　　　（庄内庁舎前の入口から車で１０分）
●アトラクション 午前１１時～ 
　由布高校生による神楽
●とりめし等食品販売あり
●桜のライトアップ　４月７日から１週間（午後

７時～午後10時まで）開花状況により変更します。
問い合わせ　☎097－582－1545　本田まで

桜観賞ウォークのご案内（小雨決行）
　志高湖周辺の野道を歩きます。（約７km程度）
また、ウォーク後の「お喋り」と「昼食」も楽し
みませんか。
開催日時　４月7日㈰ 午前９時～集合・出発
集合場所　志高湖畔　駐車場（キャンプ場入口）
持参する物　帽子、水筒、雨具、タオル等。なお、
昼食をご一緒する方は各自で弁当をご持参ください。
参加費　一般200円（スポーツ保険等）、会員100円
問い合わせ　由布高原ウォーキング協会事務局 竹田
☎0977－84－2850

お知らせ

2013.３City情報広場 ⑪▶



第１６回 ゆふいんソフトペタンク大会
　２月１０日、
湯布院Ｂ＆Ｇ海
洋センターにお
い て 、 今 回 で
1 6 回 目 と な る
ゆふいんソフト
ペタンク大会が
開催されました。
２４チーム、５歳から８５歳まで８０人が参加し
体育館全体が笑顔と歓声に包まれました。　
●優　勝　乙丸１Ｂ
●準優勝　乙丸１Ａ
●第３位　たっちゃん
●がんばったで賞　佐土原ピース

熱戦！フットサル大会
　２月３日、湯
布 院 海 洋 セ ン
ターで第３回ゆ
ふいんチャレン
ジカップフット
サル大会が開催
されました。当
日は女性・年配
者も参加しやすいように湯布院特別ルールで開催
され、４チーム・４０人が参加、珍プレー・好プ
レーありの熱戦が繰り広げられました。　
●優　勝　ゆふいんニーニョス
●準優勝　ゆふいんチャレンジ
●大会得点王　嘉手川　良さん

第３回　ゆふいんチャレンジカップ
ミニバレーボール大会
　２月１２日、
湯布院Ｂ＆Ｇ海
洋センター体育
館において、第
３ 回 ゆ ふ い ん
チャレンジカッ
プ ミ ニ バ レ ー
ボール大会が開
催されました。
レディース＆ミックスの部８チーム　合計８２人
が参加し、白熱した試合が繰り広げられました。
●優　勝　チョッパー（湯布院）
●準優勝　フレッシュ（庄内）

第２回挾間町ペタンク大会
　１月２７日、挾間町体育センターで、第２回挾
間町ペタンク大会が開催されました。当日は２７
チームが参加。小さな子どもから高齢
者まで一緒にプレーができ、楽しい
大会となりました。
●優　勝　石城野球クラブＡ
●準優勝　陣屋太鼓Ａ
●第三位　ひまわり
●第四位　ぽんたクラブ

笑顔がいっぱい！！
ゆふいん軽スポーツ交流会
　２月１４日、ゆふいん軽スポーツ交流会が湯布
院海洋センターで行われました。参加者はラジオ
体操の後、囲碁ボールや太極柔力球、卓球バレー、
ソフトペタンクの４種目を体験しました。

みんなで楽しく！
ゆふいんスポーツ・レクリエーション交流会
　１月２９日、ゆふいんスポーツ・レクリエー
ション交流会が湯布院Ｂ＆Ｇ海洋センター体育館
で行われました。湯布院町内から約８０人が参加
しキンボールというスポーツを体験。楽しいひと
ときを過ごしました。

Yufu スポーツ情報
広場

▲ゆふばん！ＤＸチームの選手宣誓

▲優勝した乙丸1Bチーム

▲優勝したチョッパーチーム

優勝した石城野球クラブA▶

▲優勝したゆふいんニーニョスチーム

湯布院地域総合型スポーツクラブ【ゆふいんチャレンジクラブ】主催

湯布院地域総合型スポーツクラブ【ゆふいんチャレンジクラブ】主催

湯布院地域総合型スポーツクラブ【ゆふいんチャレンジクラブ】主催

湯布院町スポーツ推進委員会主催

湯布院地域総合型スポーツクラブ【ゆふいんチャレンジクラブ】主催

2013.３ City情報広場▶⑫



平成２４年度第８回 由布市柔道選手権大会
　１月２０日、挾間中学校武道場において、第
８回由布市柔道選手権大会が開催されまし
た。由布市・大分市・竹田市・玖珠郡から総勢
１４１人の柔道家が参加し、試合は９階級の個
人戦で行われました。

●各階級優勝者（敬称略）
　小学校1・2年生
　　男子の部 伊野 嵩登（自勝館）女子の部 高木 葉月（自勝館）
　小学校３・４年生
　　男子の部 島 正輝（尚武館田崎道場）女子の部 高木 水月（自勝館）
　小学校５・６年生
　　男子の部 林 将太郎（自勝館）女子の部 山本 采佳（錬徳館）
　中学生
　　男子の部 工藤 祐輝（挾間中学校）女子の部 名郷 真央（挾間中学校）
　一般男子の部　西村 大輔（挾間町柔道部）

日ごろの修練の成果を披露！
　第８回由布市少年少女剣道大会が２月17日、
挾間小学校体育館で開かれました。大会には、
市内の剣道クラブからおよそ40人が参加。小学
１年生から中学３年生までの剣士が、寒さを吹
き飛ばす元気な声と気合を発し、熱戦を繰り広
げました。

●各学年優勝者（敬称略）
　小学１・２年生の部：八木 拓磨（竹友会）
　小学３・４年生の部：伊美 凜太郎（同）
　小学５年生の部：宮﨑 世梨菜（挾間少年剣道クラブ）
　小学６年生の部：東郷 泰河（竹友会）
　中学生女子の部：胤末 京香（同）
　中学生男子の部：小野 斗也（庄内尚武会）

ゆふっ子が大活躍！
小学生チャレンジ大会
　１月２０日に大分市営日吉原体育館で平成
２４年度第２回大分県小学生チャレンジ大会が
開催され、由布川ジュニアバドミントンクラブ
から１１人が参加しました。６年生男子の部で
黒木太智君(挾間町谷小学校)が３位、６年生女子
の部で中島彩妃さん(挾間町由布川小学校)が優勝、
４年生以下の部で成迫菜々さん(挾間町谷小学校)
が優勝、長尾 
華 子 さ ん ( 挾
間町挾間小学
校)が準優勝し、
見事メダルを
獲得しました。

挾間町少年柔道クラブ
　現在、小学
校２年生から
小学校５年生
まで、計７人
の部員が在籍
し、ただ強く
なる（柔道の
上達）だけで
はなく、精神
的・肉体的にたくましくなれるよう
稽古に励んでいます。３人の指導者
が、学年・レベルに応じた指導を行っ
ています。
●練習日時　毎週月、水、土曜日
●場所　挾間中学校　武道場
●対象　５歳から（それ以下は応相談）
●月の部費　２,５００円／人
　　　　　 （２人目以降減免有り）
●申込先・問い合わせ　保護者会会長 日野
　☎097－583－1439

挾間少年剣道クラブ
園児・小学生剣士募集！
　剣道を通じて心と体を鍛
えてみませんか？
初心者大歓迎！竹刀や防具
はお貸しします。最初はそろえる物はありませ
んので、どうぞお気軽におこしください。
　見学はいつでもＯＫです。
●対象者　幼稚園年長組の園児、小学生男女。
　　　　　新１年生や新入園児も入部できます。
●場所　挾間小学校体育館
●日時　毎週月・金曜日
　　　　午後６時30分～午後８時
●問い合わせ
　☎080－5241－0505　平野

クラブ員募集！ 由布市体育協会主催

2013.３City情報広場 ⑬▶


